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Kraj Ołomuniecki
radość odkrywania

Zamki, pałace, niesamowita przyroda i jej skarby, sport. Kraj Ołomuniecki oferuje szeroką gamę 
wycieczek, z których każdy znajdzie coś dla siebie. Nawet mieszkańcy regionu ciągle odkrywaja nowe 

atrakcje i nieznane magiczne miejsca.

Różnorodność regionu Ołomunieckiego przypomina 
stół pełen najlepszych przysmaków - ich wybór należy 
do Ciebie. Z nizin Doliny Morawy krajobraz wznosi się na 
majestatyczny Praděd i inne szczyty Jesioników.  Czekają 
tu na Ciebie magiczne zamki, doskonałe uzdrowiska, 
nietknięta przyroda, tajemnicze jaskinie, starożytny 
Ołomuniec i żywy folklor.
Ołomuniec, z drugą co do wielkości zabytkowa strefą 
ochrony, stał się klejnotem w koronie czeskich i 
morawskich miast. Najjaśniejszą perłą jest Kolumna 
Trójcy Przenajświętszej, która została wpisana na listę 
światowego dziedzictwa UNESCO. 
Haná to bogaty i urodzajny region z charakterystyczną 
gwarą i tradycjami ludowymi, słynący z gościnności 
i przysmaków, takich jak naprz. oryginalne serki 
ołomunieckie. Turystów przyciągają takie zabytki jak 
bajkowy zamek Bouzov, lub klejnoty przyrody jak jaskinie 
Javoříčské i Mladečské.

Nad Bramą Morawską góruje rozległy kompleks zamkowy 
Helfštýn. Przepaść Hranicka wciąż strzeże swoich tajemnic 
a po drugiej stronie doliny Bečvy wody mineralne stworzyły 
unikalne Zbrašovskie Jaskinie Aragonitowe. 
Jesioniki to prawdziwy górski raj, który łatwo zmęczy ciało, 
ale jego dzikie piękno rozpali w duszy płomienie, które 
nigdy nie zgasną. Nie uległy zmianie rozległe grzbiety, 
ciche torfowiska i głębokie lasy, najwyższe morawskie 
góry pozostają nieokiełznane. Zimą zamieniają się w raj 
dla narciarzy zmierzających do nowoczesnych ośrodków 
narciarskich. Latem zastępują ich wędrowcy i rowerzyści, 
którzy kierują się nie tylko pod strome wzgórza, ale także 
po łatwych równinach wokół rzek. Kraj Ołomuniecki -  to 
radość odkrywania.

Przeżycia czekają.

Spis treści
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Ołomuniec i Kolumna 
Trójcy Przenajświętszej
Znany przewodnik Lonely Planet nazywa Ołomuniec 
ukrytą perłą Europy. Wynika to z niezaprzeczalnego 
piękna pałaców i kamienic, romantycznych zakątków 
i zabytkowych uliczek tworzących czarującą sieć wo-
kół urokliwych, zabytkowych placów z barokowymi 
fontannami. Najjaśniejszym klejnotem jest Kolumna 
Trójcy Przenajświętszej, która należy do prestiżowej 
listy światowego dziedzictwa UNESCO. 
www.tourism.olomouc.eu

Zamki i pałace
Wieżyczki, masywne mury i romantyczne dwory otoczone piękny-
mi parkami. Region Ołomuniecki jest bogaty w tak wiele zamków 

i pałaców, że przypomina skrzynię skarbów pełną klejnotów. 
Do najbardziej popularnych należy średniowieczny zamek Hel-

fštýn z festiwalem kowalskim i unikalnym pałacem pod dachem 
lub bajkowy zamek Bouzov dumnie spoglądający na okoliczne 

głębokie lasy. Zamek w Czechach pod Kosířem rozweseli Cię 
filmami Zdeněka i Jana Svěráka, a w Velkich Losinach przejdą Cię 

dreszcze związane z procesami czarownic. 

W regionie Ołomunieckim odkryjesz szereg wyjątkowych atrakcji: zabytek UNESCO, najgłębszą słodkowodną 
przepaść na świecie, romantyczne zamki, bogactwo tajemniczych jaskiń, cud techniki i niezwykle zachowaną 
górską przyrodę.

Jaskinie
Magiczny świat stworzony pod 
ziemią można podziwiać w wielu 
miejscach w regionie. Zbrašovské 
aragonitowe jaskinie powstały 
dzięki wyjątkowemu działaniu 
kwasowej wody mineralnej. 
Javoříčské jaskinie tworzą system 
o długości prawie 6 km i obfitują 
w jedną z najbogatszych dekoracji 
stalaktytowych w kraju. W wapi-
ennym wzgórzu Třesín powstały 
jaskinie Mladečské, które do dziś 
kryją rytualne miejsce pochówku 
człowieka z okresu cro-mag-
neńskiego. Jaskinie Na Pomezí są 
naszymi największymi jaskiniami 
stworzonymi z marmuru, a jaskinie 
Na Špičáku oczarują korytarzami 
w kształcie serca. caves.cz

Hrubý Jeseník
Jesioniki wciąż zachowują swój surowy charakter i ma-
lownicze piękno przyrody. Jedną z najpopularniejszych 
wycieczek jest wejście na Praděd. Prawdziwą roman-
tyczną dzikość można znaleźć w dolinie Białej Opawy, 
w Narodowym Rezerwacie Przyrody Šerák-Keprník z 
Puszczą Lichtensteinską lub za Petrovymi Kameny i Čer-
venohorskim Sedlem. W zimie Hrubý Jeseník zamienia 
się w raj dla narciarzy dzięki doskonałym warunkom 
śniegowym. jeseniky.cz

Hranická przepaść 
Jak głęboka jest najgłębsza zalana 
słodkowodna otchłań na świecie? 
Nikt nie wie, bo przepaść Hranicka 
wciąż skrywa swoje tajemnice. Naj-
większa zweryfikowana głębokość 
to 450 m pod wodą, plus dodatkowe 
69,5 m części suchej. Jednak 
ze względu na nierówny system 
krasowy nawet najnowocześniejsza 
technologia wciąż nie znalazła 
dna. Do przepaści prowadzi szlak 
turystyczny, można też odwiedzić 
Centrum Informacji Turystycznej, 
gdzie dzięki wirtualnej rzeczywi-
stości dosłownie zanurzysz się w 
przepaści. hranickapropast.cz

Czary

Elektrownia szczytowo-pompova Dlouhé Stráně
Oko Jeseników i jeden z cudów technicznych RCz. Górny zbiornik elektrowni 
szczytowo-pompowej Dlouhé Stráně przyciąga turystów magiczną mocą, ponieważ 
widok jeziora na wysokości 1354 m na wyimaginowanym dachu najwyższych mora-
wskich gór jest niezapomnianym przeżyciem. Kilka razy dziennie organizowane są 
wycieczki do wnętrz elektrowni zbudowanej we wzgórzu, podczas których można 
zobaczyć największe w Europie rewersyjne turbiny wodne. dlouhe-strane.cz

 i cuda

Manufaktura papieru 
czerpanego Velké Losiny
Od końca XVI wieku aż do dziś w pier-
wotnej manufakturze Žerotín w Velkich 
Losinach nieprzerwanie produkuje się 
papier czerpany, co czyni ją unikatową 
w skali europejskiej. Wybierz się więc 
do Muzeum Papieru, które stopniowo 
będzie odsłaniać tajemnice ręcznej 
produkcji tego białego skarbu, który 
eksportowany jest stąd do całego świ-
ata. Dodatkowo autentyczne pomiesz-
czenia tego zabytku techniki i kultury 
sprawiają niesamowite wrażenie.
www.rpvl.cz

Czy wiesz, że?
 Baroko w Ołomuńcu 

6 fontann inspirowanych mitologią 
antyczną, Kolumna Maryjna na Dolním 
náměstí i Kolumna Trójcy Przenaj-
świętszej na Horním náměstí tworzą 
barokowy zespół, który należy do 
zabytków kultury narodowej. Warto 
więc wybrać się na spacer, aby zoba-
czyć tych kamiennych świadków epoki 
wielkiego rozwoju sztuki w Ołomuńcu. 
Budowa Kolumny Trójcy Przenajświęt-
szej trwała prawie 40 lat, pracowali 
nad nią wyłącznie miejscowi artyści. 
Świadkami uroczystości konsekracyj-
nej w 1754 roku byli cesarzowa Maria 
Teresa i jej mąż Franciszek I Szczepan 
Lotaryński. 
 

 Nie tylko jaskinie 
Morawy są rajem jaskiń, co jest 
związane z warunkami geologicznymi 
całego regionu. Dzięki temu możemy 
się pochwalić 5 miejscami, w których 
można bezpiecznie odkryć tajemniczy 
świat pod ziemią. Ciekawe formacje 
krasowe jednak znajdziesz także w 
pobliżu znanych jaskiń. W regionie 
Javoříčka znajdziemy Skamieniały 
Zamek, Skalną Bramę czy Przepaść 
Zátvořice, w Mladči można wybrać się 
z latarką do dostępnej Jaskini Podkova 
i do źródeł krasowych znanych jako 
„Řimické vyvěračky“. 
 

 Przepaść w Hranicach była znana 
już Komeńskiemu  
Krajobraz można sfotografować z 
dokładnością do centymetra przez sa-
telity, jednak nawet i tak ma on swoją 
tajemnicę - jak w przypadku Przepaści 
Hranickiej. Czy wiesz, że pierwsze 
pisemne wzmianki o niej pochodzą 
z XVI wieku a w 1627 roku Jan Amos 
Komenský narysował ją na swojej 
Mapie Moraw? W ostatnich dekadach 
speleolodzy porównują jego odkrycie 
do eksploracji Księżyca. Kiedy w 2014 
roku polski nurek Krzysztof Starnawski 
osiągnął głębokość 225 m, spędził 20 
minut w drodze na dół, kilkanaście 
minut na miejscu i ponad 9 godzin na 
wynurzaniu się i dekompresji. 
 

 Elektryczność w 100 sekund 
Elektrownia szczytowo-pompowa Dlo-
uhé Stráně to techniczny unikat pełen 
ciekawostek. Przejście od stanu spo-
czynku do maksymalnej mocy zajmuje 
zaledwie 100 sekund, następnie może 
dostarczać energię elektryczną przez 
kolejne 6 godzin. Każdy z dwóch wlotów 
ma prawie 70 m³  wody na sekundę. W 
ciągu roku generuje energię wystarcza-
jącą do zasilenia 180 000 domów.

Foto: Archiwum OLK
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Wzgórza, lasy, grzbiety
Jesioniki (Jeseníky) są prawdziwym rajem 
dla turystów. Chroniona przyroda, zdrowy 
klimat i fajne trasy przyciągają miłośników 
dzikiego piękna najwyższych morawskich 
gór. Królem wśród szczytów jest Pradziad 
(Praděd), który z wysokości 1491 m spo-
gląda na okoliczne wzgórza. Jeszcze dalej 
można spojrzeć dzięki nadajnikowi telewi-
zyjnemu z platformą widokową. Perłą Jesi-
oników, dobrze ukrytą w głębokich lasach, 
jest Narodowy Rezerwat Przyrody Rejvíz 
z 6000-letnim torfowiskiem i Wielkim 
Jeziorem Mchowym. Tutaj każdy miłośnik 
przyrody znajdzie coś dla siebie.

Na rowerze
Przez region Ołomuniecki przebie-
gają ważne długodystansowe trasy 
rowerowe. Do najbardziej znanych 

należy Szlak Morawski wzdłuż rzeki 
Morawy z północy na południe, 

oraz popularna ścieżka rowerowa 
Bečva. Jej łatwy profil i położenie 

sprawiają, że jest idealna dla rodzin 
z dziećmi. Połączenie jazdy na ro-
werze z gastronomią oferuje trasa 

rowerowa Ochutnej Moravu na kole 
(Posmakuj Morawy na rowerze) 
między Zábřehem a Lošticami.

Dla miłośników aktywnego wypoczynku ma nasz region bogatą ofertę wrażeń. Do najbardziej 
popularnych należy turystyka i narciarstwo w Jesionikach, rowerzyści wybierają się 
na długodystansowe trasy wzdłuż rzeki Morawy i Bečvy lub udają się do trail lub bike parków.

Raj dla narciarzy
Jesioniki zawsze należały do najpopularniejszych ośrodków narciarskich. Dzięki 
ogromnym inwestycjom w kolejki linowe i naśnieżanie znacznie poprawiła się tu także 
jakość usług. Do ulubionych miejsc należą Kouty nad Desnou z 6-miejscową kolejką 
krzesełkową i 3 km trasą zjazdową, Kraličák z najnowocześniejszą w RCz ogrzewaną 
kolejką krzesełkową czy Červenohorské sedlo z trasami zjazdowymi na wysokości 
ponad 1000 m n.p.m.

Wieże widokowe
Ludzi zawsze przyciągał widok 
z lotu ptaka, ale na szczęście 
brakujące skrzydła zostały 
zastąpione wieżami widokowymi. 
Najstarsze kamienne wieże po-
chodzą z końca XIX wieku i stoją 
do dziś, czego dowodem jest Bis-
kupská kupa i Zlatý chlum. Ciągle 
przybywają kolejne, między innymi 
nowoczesne wieże widokowe 
Stříbrná Twiggy, wieża Dalimilova 
u podnóża Králického Sněžníka, 
Kopaninka na skraju Drahanské 
vrchoviny czy Nadhledna Háječek.

Szlak wodny Morawa
Rzeka Morawa jest jedną z naszych całorocznych rzek żeglownych. Interesujący dla 
kajakarzy jest górny odcinek rzeki, który przy wystarczającej ilości wody rozpoczyna 
się w Hanušovicach. Łatwe odcinki dla rodzin z dziećmi zaczynają się w Postřel-
movie, między miastami Litovel a Ołomuńcem rzeka płynie przez chroniony obszar  
Litovelské Pomoraví.

W poszukiwaniu
przeżyć

Bike parki
Miłośnicy adrenalinowej jazdy na rowerze po wąskich 
ścieżkach mają u nas szeroki wybór. Rychlebskie trasy 
czy trail centrum w okolicach Černé Vody z technicznymi 
trasami i nowoczesnymi trasami typu flow cieszą się 
dużą popularnością. W Mostkovicach koło Prostějova 
powstały Haná Trails z rozbudowaną siecią jednokierun-
kowych tras. W miejscowości Kouty nad Desnou znajduje 
się popularny bike park z trasami o różnym stopniu 
trudności. Kolejne nowe parki - bike lub trail - wciąż 
przybywają, nowym jest Trail & Enduro Park Kraličák.

Warto odwiedzić
 Tor bobslejowy Kraličák 

Na stoku u podnóża wzgórza Štvanice, 
w ośrodku Kraličák, zbudowano 
nowoczesny tor bobslejowy. Posiada 
dwie karuzele, czyli obroty o 360° oraz 
końcowe dojście do tunelu pod kolejką 
linową D. Wszystko to sprawia, że 
kilometrowa przejażdżka jest wspaniałą 
przygodą dla typów w każdym wieku. 
Jednocześnie, ze względu na swoje 
położenie, tor jest doskonale widoczny, 
więc rodzice mogą obserwować swoje 
dzieci przez cały czas jazdy. Każdy bob 
jest też wyjątkowy, ma swoją nazwę i 
wyróżnia się różnokolorowymi paskami. 
Ośrodek górski Kraličák oferuje wiele 
innych atrakcji latem i zimą.

 
 Tor bobslejowy Hlubočky  

Kilometrowy tor ze stali nierdzewnej 
wbudowany w zbocze i 17 zakrętów, w 
tym dwa 360°. Takie są parametry toru 
bobslejowego w ośrodku narciarskim 
Hlubočky koło Ołomuńca. Na prędkość 
jazdy  jeździec ma wpływ hamując, a 
także pochylając się w zakrętach, dzięki 
czemu można pędzić w dół nawet z 
prędkością ok. 60 
km/godz.Po drodze 
można też podzi-
wiać dwa zrywy 
terenowe, prawie 
50-metrowy most i 
krótki tunel.

 Tor bobslejowy Hrubá Voda 
Tor bobslejowy o długości 850 m wije się 
po nierównym terenie Parku Przyrodni-
czego Dolina Bystřice w Resorcie Hrubá 
Voda. Na 2-osobowych bobslejach o 
maksymalnej prędkości 40 km/godz. 
można jeździć w parze lub zabrać dziec-
ko na przejażdżkę pełną adrenaliny. 
Czeka Cię zdobycie wysokości ponad 50 
metrów i zapierający dech w piersiach 
zakręt na końcu. W ośrodku Hrubá Voda 
znajduje się również plac zabaw, ścieżka 
w obłokach dla dzieci, tor tubingowy i 
inne atrakcje.

Foto: Archiwum OLK

Foto: Archiwum OLK

Foto: Archiwum OLK

Foto: Archiwum  OLK
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Uzdrowisko termalne Velké Losiny
Najstarsze morawskie uzdrowisko termalne znajduje się w 
przyjemnym parku w miejscowości Velké Losiny. Naturalne 
źródła siarkowe wypływające z głębokości około 1000 m 
są wykorzystywane do leczenia chorób skóry, neurolo-
gicznych, onkologicznych i układu krążenia. Nowoczesne 
metody hydroterapii są dostępne również dla tych, którzy 
chcą się po prostu zrelaksować lub spędzić przyjemny 
wellness weekend. www.lazne-losiny.cz 

Najgorętsze źródła na Morawach zasilają łącznie 9 ba-
senów Parku Termalnego Velké Losiny, znajdującego się 
w bezpośrednim sąsiedztwie uzdrowiska. Powierzchnia 
wewnętrzna i zewnętrzna, 6.000 m², jest pod względem 
jakości usług zbliżona do bardziej znanych austriackich 

uzdrowisk termalnych w Laa lub Gmünd. Relaks w wodzie 
o temperaturze nawet 36 °C i wiele innych atrakcji to naj-

lepsza nagroda za intensywne wycieczki w Jesionikach. 
www.termaly-losiny.cz

Uzdrowisko  
Priessnitz Jeseník
Najpierw wyleczył się sam, a potem Vincenz 
Priessnitz założył w Gräfenbergu koło Jese-
nika pierwszy na świecie instytut hydrote-
rapii. Minęły dwa wieki, a kąpiele lecznicze 
Priessnitz nadal wykorzystują dary jesenic-
kiej przyrody do leczenia górnych i dolnych 
dróg oddechowych, układu krążenia, układu 
nerwowego i innych dolegliwości. Oprócz 
szerokiej oferty pobytów relaksacyjnych 
i leczniczych, obszar uzdrowiskowy oferuje 
unikalny europejski balneopark dostępny 
dla wszystkich. www.priessnitz.cz   
www.priessnitz.cz  

Aby nasze ciało dobrze i wiernie nam służyło, musimy o nie dbać. Nasz region jest znany 
z jakościowych uzdrowisk , które wykorzystują do leczenia naturalne źródła mineralne a także 
wyjątkowe warunki klimatyczne i czyste powietrze.

Uzdrowisko Schroth  
Dolní Lipová
Uzdrowiciel ludowy Johann 
Schroth założył w Dolní Lipové 
uzdrowisko, w którym oprócz 
czystej przyrody jesenickiej stoso-
wano także wilgotne ciepłe okłady 
połączone z piciem wina. Dziś w 
uzdrowisku Schrotha metody te są 
przestarzałe, ale obecne oparte są 
na najnowszej wiedzy, którą uzu-
pełnia stosowanie unikalnej mies-
zanki ziołowej. Są one szczególnie 
pomocne w leczeniu chorób skóry 
i chorób układu oddechowego.
www.lazne-lipova.cz

W Teplicach nad Bečvou zna-
jduje się najstarsze uzdrowisko 
na Morawach, którego początki 
sięgają XVI wieku. Do dziś sto-
sują w leczeniu kwas teplicki 
- wodę leczniczą wzbogaconą 
o minerały i dwutlenek węgla. 
Pomaga w rehabilitacji układu 
mięśniowo-szkieletowego, 
krążenia i nerwowego czy w 
leczeniu zaburzeń metabolicznych. Oprócz szerokiej oferty pobytów terapeutycz-
nych i relaksacyjnych dostępne są również jednodniowe pakiety. www.ltnb.cz

Uzdrowisko Slatinice
Malownicza przyroda u podnóża 

Velkého Kosíře i przyjemna atmosfera 
hanackiej wsi to zalety uzdrowiska 

między Ołomuńcem a Prostejovem. 
Źródła mineralne mają korzystny wpływ 

na stawy i rehabilitację po operacjach 
kręgosłupa, chorobach reumatolo-
gicznych i neurologicznych. Oprócz 

kompleksowej opieki uzdrowiskowej 
w ofercie znajdują się również pobyty 

wellness. www.lazneslatinice.cz

 opieka i rozpieszczanie
Zdrowie, 

Foto:  Archiwum OLK
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 Therme Park Velké Losiny

Uzdrowisko Teplice 
nad Bečvou

Wellness 
 Wellness Resort Sobotín 

Relaksujące masaże, rytuały saunowe 
i inne zabiegi. Resort Sobotín pod 
wzgórzami Hrubego Jesenika oferuje 
szereg usług z saunami i whirlpoolami 
w hotelu Wellness & spa Sidonie.

 Wellness hotel Kolštejn 
Największy kompleks saun w Jeseni-
kach oferuje szeroką gamę masaży 
i zabiegów wellness, terapię solną, 
tropikalny deszcz oraz kryty basen ze 
słoną wodą z przeciwprądem.

 Hotel Wellness Hluboký dvůr 
Hrubá Voda 
W świecie saun znajduje się kryte ja-
cuzzi z widokiem na olbrzymie akwari-
um, komora parowa, prysznice wrażeń, 
pokoje relaksacyjne oraz możliwość 
prywatnego spa.

 Wellness hotel Bozeňov 
W ofercie jest sauna fińska, łaźnia 
parowa z aromaterapią oraz jacuzzi 
na świeżym powietrzu. Masaże, okłady 
na ciało i peelingi należą do szerokiej 
gamy oferowanych zabiegów wellness.

 Theresian Hotel & Spa Olomouc 
Świat sauny, jacuzzi, chodnik Kneippa 
lub prysznic wrażeń. Wszystkie te usługi 
można znaleźć w Theresian Hotel & Spa 
w centrum Ołomuńca.

Polecamy 
 Piwne spa 

Pobudzającą i relaksującą kąpiel w 
łaźni piwnej można przeżyć w Browarze 
św. Wacława w Ołomuńcu, w Clarion 
Congress Hotel Olomouc lub w Sobotín 
Resort.

Uzdrowisko Bludov 
Kameralne uzdrowisko zostało 
założone w pobliżu termalnych źródeł 
siarkowych w 1929 roku. Woda źródlana 
o temperaturze 24 °C  jest do zabiegów 
podgrzewana. W połączeniu z pod-
górskim klimatem pomaga w leczeniu 
chorób układu mięśniowo-szkieleto-
wego lub neurologicznego. Przyczynia 
się też do skuteczności programów 
redukcyjnych, rehabilitacyjnych i od-
mładzających. www.lazne-bludov.cz
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 Serki ołomunieckie
Wyrazisty aromat i niepowtarzalny smak. 

Tylko jeden ser może poszczycić się 
wyłącznie czeskim rodowodem - serki 

ołomunieckie (Olomoucké tvarůžky), 
które powstały w XV wieku. Związane są 

z miastem Loštice, gdzie słynny przy-
smak ma swoje własne muzeum. Tutaj 

można dowiedzieć się wszystkiego o ich 
bogatej historii i odwiedzić sklep firmowy 

A.W. z jego kompletnym asortymentem. 
Sławę sera dojrzewającego rozpowsze- 

chnia również browar Tvarg w Velké 
Bystřici  poprzez rzemieślniczą produkcję 

Tvargļi. www.tvaruzky.cz, www.tvarg.cz

Kraj Ołomuniecki charakteryzuje się bogatą tradycją rolniczą, z której wywodzą się 
wyjątkowe przysmaki gastronomiczne. Dzięki zdolnym rękom i poszanowaniu tradycji stare 
rzemiosła przetrwały do dziś, podobnie jak hanacki folklor.

Za piwem
Doskonały chmiel w regionie Tršice 

i najlepszej jakości jęczmień słodowy 
z żyznej czarnej ziemi regionu Haná. 

To właśnie tutaj należy szukać bogatej 
historii warzenia regionalnego piwa. 

Dziś reprezentują ją większe browary 
w Hanušovicach, Litovelu i Přerově, 

do których dołączyły dziesiątki mniej-
szych i mikrobrowarów ze wszystkich 

zakątków regionu, które znajdują wier-
nych fanów wśród miłośników naszego 

narodowego, pienistego napoju.

Zasmakuj Moraw na rowerze
Prawdziwe gastronomiczne fajerwerki przeżyjesz 
na tematycznej trasie rowerowej Ochutnej Moravu 
na kole. Na 91km trasie przez Zábřežsko i Mohelnice 
czeka  11 przystanków. Masz ochotę na pasztet z kaczki, 
pieczeń jagnięcą lub przepiórkę z dzikimi przyprawami? 
Dla założonej w Zábřehu przetwórni Via Delicia nie ma 
rzeczy niemożliwych. Po drodze, którą możesz dowolnie 
dostosować do swoich potrzeb nawet korzystając z poci-
ągu, odwiedzisz także rodzinne gospodarstwa, kawiarnie 
i innych producentów tradycyjnych delikatesów.
ochutnejmoravunakole.cz

Bogactwo folkloru
Obfite hafty odzwierciedlające bogaty i urodzajny region są 
typowym elementem hanackich strojów ludowych. Ostatnio 
wzrasta też zainteresowanie folklorem i popularność trady-
cyjnych imprez w ciągu całego roku. W wielu miejscowości-
ach udało się ożywić karnawał, w Doloplazach czy Kojetínie 
nadal odbywa się tradycyjna Jazda Króli, dużą popularnością 
cieszy się festiwal folklorystyczny Rok Ludowy w Velké Bys-
třici. Do bogactwa regionu Haná należy również charakterys-
tyczny dialekt hanacki.

Śladami Oda do powozów
Największe muzeum zabytkowych powozów w RCz wybu-
dował w Czechach pod Kosířem konserwator Václav Obr. 
Składa się z około 100 powozów i sań, z których niektóre 
mają nawet 270 lat. Do klejnotów naleza m.in. kareta 
arcybiskupa, karety żałobne oraz Złota Kareta wykonana 
we Francji w 1750 roku. Każdego lata odbywa się tutaj 
popularny festiwal mistrzów rzemiosła Josefkol.
www.historickekocary.cz

smaków i  tradycji

Skansen Hanacki
Skansen przypomina, jak wyglądało życie na Morawach Środ-

kowych. Znajduje się w miejscowości Příkazy, zaledwie kilka 
kilometrów od Ołomuńca, na terenie dawnego gospodarstwa 

z drugiej połowy XIX wieku. Typowe gospodarstwo hanackie skła-
da się z części mieszkalnej i gospodarczej, ogrodu owocowego 
i trzech stodół, które są unikalnym przykładem budownictwa. 
Muzeum posiada bogaty zbiór przedmiotów hanackiej kultury 

ludowej oraz używanych tu narzędzi i maszyn. 
nvmp.cz/prikazy

                        Skansen Górnictwa Złota
W urokliwej Dolinie Zaginionych Sztolni od niepamiętnych 

czasów dzieją się cuda. Dawniej rzeka Olešnice dawała złoto 
tutejszym górnikom, teraz wizyta w skansenie górnictwa 

złota przeniesie Cię w czasy średniowiecza. Czekają tutaj 
repliki młynów górniczych napędzanych kołami wodnymi 

z oryginalnego kanału, które pokazują rzeczywiste kruszenie 
rudy. Można też spróbować samodzielnego poszukiwania 

złota, a przy odrobinie szczęścia zabrać do domu kawałek. 
Ścieżka przyrodnicza prowadzi również do miejsca, w którym 

woda płynie pod górę. www.krajpokladu.cz
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Flora Olomouc 
Potop kwiatów o wszystkich kolorach i odcieniach, które zapierają dech w piersiach 
– to Flora Olomouc z ponad 50-letnią historią, której sława wykracza poza granice 
RCz i którą odwiedzają dziesiątki tysięcy gości. Odbywa się zazwyczaj w trzech 
etapach - wiosną, latem i jesienią. Tereny wystawowe wykorzystują pomysłowe 
ekspozycje w pawilonach i swobodnie łączą się z otaczającymi je parkami, gdzie 
rozszerzono je o jarmark ogrodniczy. www.flora-ol.cz

                        Festiwal serków w Ołomuńcu
Najsłynniejszy przysmak regionu Ołomunieckiego zyskał w ostatnich 

latach festiwal, który świętuje wyjątkowość tego jedynego oryginalnego 
czeskiego sera. Festiwal serków ołomunieckich odbywa się na Horním 

náměstí pod koniec kwietnia i oprócz degustacji serków przyrządzonych 
w najróżniejszy sposób wiąże się z prezentacją regionalnych browarów 

oraz bogatym programem kulturalnym i gastronomicznym.
 www.tvaruzkovyfestival.olomouc.eu

Jarmark świąteczny Ołomuniec
Jarmark świąteczny w Ołomuńcu zyskał wielką 
popularność. Przyciąga jego przyjemna atmosfera 
udekorowanych rynków historycznych, gastrono-
miczne przysmaki, wszechobecny zapach gorą-
cego ponczu i bogaty program kulturalny. Stragany 
oferuja również tradycyjne produkty świąteczne 
i rękodzielne. www.vanocnitrhy.eu

W kraju Ołomunieckim odbywa się szereg ważnych imprez z dziedziny kultury, sportu, 
gastronomii i sztuki. Ich popularność często wykracza poza granice Republiki Czeskiej.

Hefaiston
W piecu rozgrzewa się żelazo, następnie podczas doskonałej gry 
ludzkich mięśni i narzędzi powstają niezwykłe dzieła. Od 1982 roku 
najlepsi kowale artystyczni spotykają się na festiwalu Hefaiston, 
którego gospodarzem jest Zamek Helfštýn w Týnie nad Bečvou. 
Przez 3 dni tworzą rzeźby, biżuterię i broń. Tysiące ludzi przyjeżdża tu 
tradycyjnie pod koniec sierpnia, aby z bliska obserwować niesamowitą 
sztukę mistrzów kowalstwa. www.hefaiston-helfstyn.cz

imprezy

                       Płukanie złota
Z czym kojarzy się znalezienie małego 
kawałka złota wśród żwiru i piasku? W 

skansenie w miejscowości Zlaté Hory moż-
na znaleźć odpowiedź!  Co roku w sierpniu 
odbywa się tu popularny konkurs płukania 

złota, a z krótkimi przerwami regularnie 
wracają tu także mistrzostwa Czech 

i Słowacji w płukaniu złota. Rzeka Olešnice 
od milionów lat odkłada złoto w złożach 

i chociaż większość z nich została już 
wydobyta, nadal warto spróbować szczęścia 

lub przyjechać, aby zobaczyć najlepszych 
poszukiwaczy złota. krajpokladu.cz 

Półmaraton 
Ołomuniec
Od 2010 roku tysiące ludzi 
wychodzi na ulice hanackiej 
metropolii, aby na trasie Półma-
ratonu ołomunieckiego ścigać 
się z czasem i samym sobą. 
Najodważniejsi i najsprawniejsi 
podejmują się pokonania 21 km, 
inni odważają się przebiec 
połowę lub 1/4 długości w szta-
fetach. Maluchy moga ściga
 się w biegu rodzinnym. To 
święto zdrowia i radości z życia, 
które „zalewa“ całe miasto.
www.runczech.com

Kalendarz imprez
LUTY 
Karnawał 
Zapraszamy do Ołomuńca, Šternberka 
i innych miejscowości naszego regionu 
na karnawałowe szaleństwo pełne 
niezapomnianych wrażeń, przysmaków 
i wesołych maskarad.
KWIECIEŃ  
Festiwal serków olomunieckich 
tvaruzkovyfestival.olomouc.eu
Academia Film Olomouc (AFO) 
afo.cz
Flora Olomouc  
www.flora-ol.cz
MAJ 
Olomuniec Dvořáka 
www.dvorakovaolomouc.cz
Flora teatralna 
www.divadelniflora.cz
Ropoczęcie sezonu w uzdrowisku 
Priessnitz 
www.priessnitz.cz
Biały kamień  
bilykamen-libava.cz
CZERWIEC 
ME Ecce Homo 
www.eccehomo.cz
LIPIEC 
Festiwal lawendy 
www.levandulovystatek.cz
Złote dni 
krajpokladu.cz
Noc celtycka 
www.keltska-noc.cz
SIERPIEŃ 
Międzynarodowy festiwal folkloru 
www.festivalsumperk.cz
Maraton jesenicki 
jesenickymaraton.cz
Płukanie zlota o puchar burmistrza 
miasta 
krajpokladu.cz
WRZESIEŃ 
Międzynarodowy festiwal muzyczny 
Karla Ditterse z Dittersdorfu 
www.festivalditters.cz
Ecce Homo historic 
www.eccehomo.cz
Rok ludowy 
www.velkabystrice.cz 
 
Spotkanie Hanaków 
setkanihanaku.cz 
 PAŹDZIERNIK 
Czechosłowacki festiwal jazzu Přerov 
jazzcz.cz
Flora 
www.flora-ol.cz
LISTOPAD 
Blues Alive 
www.bluesalive.cz
GRUDZIEŃ 
Jarmarki świąteczne w Ołomuńcu  
i innych miastach 
www.vanocnitrhy.eu 

Josefkol
Sztuka i kunszt kołodziejów, powoźników i wiele innych tradycyj-

nych rzemiosł prezentowane są co roku na festiwalu Josefkol. 
Odbywa się w parku angielskim otaczającym zamek w Czechach 

pod Kosířem. Podczas  programu przed publicznością wystę-
pują mistrzowie różnych dziedzin, potrzebni przy renowacji 

zabytkowych powozów. Odbywa się również parada odrestauro-
wanych powozów służących biskupom i zwykłym ludziom oraz 

parada koni, którym towarzyszą dobosze lub żonglerzy.

Foto: Archiwum OLK

Foto: Archiwum OLK

Foto: Archiwum OLK

Foto: archiv Statutární město Olomouc

Foto: Archiwum Muzeum Historycznych Powozów

Foto: Archiwum Zlaté Hory

Najpopularniejsze
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Olomouc region Card
Jest to karta turystyczna, która uprawnia do korzystania w Ołomuńcu, 
na Morawach Środkowych  i w Jesionikach zwiedzanie ciekawych 
miejsc gratis - zamków, pałaców, muzeów, zoo i innych, a także 
pozwala na atrakcyjne zniżki w innych miejscach.

Olomouc region Card oferuje dwa warianty ważności, mianowicie 
48 godzin i 5 dni. Oba rodzaje kart można również nabyć dla dzieci  
(do 15 roku życia). Kartę można nabyć zarówno w formie 
fizycznej (plastik) lub w formie elektronicznej.

Wszystkie szczegółowe informacje można znaleźć na
www.olomoucregioncard.cz.

FREE Szklarnia

FREE Ekspozycje Procesy czarownic

-18–22% Jaskinie Na Pomezí

FREE Balneopark Vincenz Priessnitz

Aby jak najlepiej wykorzystać Olomouc region Card, wiele zobaczyć 
i dobrze się bawić, przygotowaliśmy kilka wskazówek dotyczących 
podróży z obliczeniem, ile zaoszczędzisz.

W poszukiwaniu prawdziwych skarbów
Ciesz się wspaniałą dwudniową wycieczką w Ołomuńcu z rodziną, pełną odkrywania 
najpiękniejszych miejsc - to wszystko ze wspaniałym rabatem.

Metropolia hanacka nazywana jest przez światowe przewodniki ukrytym klejnotem. 
Jej poznawanie można rozpocząć od zwiedzania reprezentacyjnych sal Pałacu Ar-
cybiskupiego, w którym cesarz Ferdynand V abdykował z tronu austro-węgierskie-
go. Stamtąd udaj się do pobliskiego Muzeum Sztuki Nowoczesnej. Po zwiedzaniu 
na pewno zgłodniejesz, więc na obiad wybierz się do Browaru św. Wacława, który 
znajduje się zaledwie kilkadziesiąt metrów dalej i warzy doskonałe piwo.

Przewodnik jednogodzinnej wycieczki „Ołomuniec w pigułce“ zapozna Cię ze 
wszystkimi klejnotami historycznego centrum. Odrobinę egzotyki zapewni zwie-
dzanie Wielkiej Szklarni w parku Smetanovy Sady, a dzień pełen wrażeń zakończy 
wizyta na jednym z spektakli w Teatrze Morawskim. Do katedry Św. Wacława to 
przyjemny 15- minutowy spacer, lub można skorzysta z przejażdżki tramwajem.

Na Helfštýn i do jaskiń
Dokąd dalej? Najlepiej do średniowiecznego zamku Helfštýn z pała-
cem, który zdobywa nagrody architektoniczne za śmiałe, nowoczesne 
zadaszenie. Po drodze zatrzymaj się w Muzeum Komeńskiego w 
Přerovie.

Przewodnik opowie o zabytkach Hranic, na czele ze odważnie  zada-
szoną salą zamkową i wspaniałą synagogą, a następnie udaj się do 
tajemniczych Zbrašovskich jaskiń aragonitowych i jeszcze bardziej 
tajemniczej Przepaści Hranickiej. Dzięki wirtualnej rzeczywistości w 
centrum informacyjnym można również zapuścić się w jej głębię.

Z Olomouc Region Card na 48 godzin w cenie 600 CZK za 
dwie osoby dorosłe i dziecko zaoszczędzisz prawie 2 400 
CZK na wejściówkach, zakwaterowaniu i wyżywieniu podczas 
dwudniowej wycieczki „Do prawdziwych skarbów“. I to się 
opłaca, nie sądzisz?

Wyjątkowy Jeseník i jego okolice
Oddychaj najczystszym powietrzem w RCz podczas dwudniowej 
wycieczki w Jeseniku. Z Olomouc Region Card będziesz miał również 
bezpłatny wstęp do większości miejsc.

Jeseník - to zwłaszcza uzdrowiciel Vincenz Priessnitz i jego słynne 
uzdrowisko. Podczas spaceru po kolumnadzie mozna zagrać w jedną 
z nowoczesnych gier, na przykład w disc golfa lub adventure golfa. 
Jeżeli dzieci są jeszcze za małe na takie zabawy, z pewnością ucieszy 
je przejażdżka kolejką Lázeňáček. Wybierz się  do Muzeum Vincenza 
Priessnitza, aby poznać życie słynnego twórcy hydroterapii. A następ-
nie wybierz się na wycieczkę do jaskiń Na Pomezí, naszych najwięk-
szych, jakie kiedykolwiek powstały w marmurze.

Drugi dzień w regionie Jesenika
Północna część regionu Ołomunieckiego słynie z procesów czarownic, 
dlatego warto zdobyć się na odwagę i udać się do Muzeum Krajoznaw-
czego, które mieści się w ciekawej Twierdzy Wodnej. Znajdziesz tu 
imponującą wystawę poświęconą temu mrocznemu okresowi. Zajrzyj 
także do niezwykłej multimedialnej wystawy Spirala czasu Ziemi.

Wizyta w pobliskiej České Vsi zachwyci szczególnie chłopców, ale 
kształty zabytkowych samochodów w Muzeum Weteranów doceni 
każdy miłośnik piękna. W Lipová-lázně warto odwiedzić Muzeum Jo-
hanna Schrotha, innowacyjnego uzdrowiciela, który w celu uzdrowienia 
zalecał picie wina.

Z kartą Olomouc Region Card na 48 godzin w cenie 600 CZK 
za dwie osoby dorosłe i dziecko zaoszczędzisz 1 400 CZK na 
wstępie do wszystkich atrakcji i muzeów podczas dwudniowej 
wycieczki.

FREE Hranická przepaść

FREE Uzdrowisko Priessnitz Jeseník

FREE Zamek Helfštýn
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Ołomuniec przez wieki był jednym z najważniejszych miast królewskich w Czechach i na Morawach. 
Siedziba biskupów i arcybiskupów oraz drugi najstarszy uniwersytet sprawiają, że to centrum nauki. W 
ostatnich latach zyskał renomę ukrytego klejnotu, który aż prosi się o odkrycie. Szczyci się Kolumną 
Trójcy Przenajświętszej, wpisaną na listę UNESCO. Mimo fascynującego piękna swoich zabytków pozostaje 
miastem tętniącym życiem, z serdecznymi ludźmi i autentyczną atmosferą.

 Kolumna Trójcy  
Przenajświętszej
To najbardziej znany zabytek w Oło-
muńcu. Ukończenie tego wspaniałego 
dzieła w 1754 roku zajęło miejscowym 
rzeźbiarzom i kamieniarzom prawie 40 
lat. Od 2000 roku barokowe arcydzieło 
i najwyższa rzeźba w RCz jest wpisana 
na listę  UNESCO i stanowi wizytówkę 
metropolii regionu Haná. Kolumna ma 
32,2 m wysokości, ozdobiona jest 18 
posągami świętych z rzeźbą Trójcy 
Świętej wykonaną ze złoconej miedzi. 
Na dole znajduje się mała kapliczka, 
która w sezonie turystycznym jest 
zazwyczaj dostępna. Barokowe oblicze 

miasta dopełnia Kolumna Maryjna na są-
siednim rynku, która została zbudowana 
po epidemii dżumy w 1715 roku i składa 
się z posągów 8 świętych i Matki Boskiej.
tourism.olomouc.eu 

 Ratusz
Ołomuniecki ratusz stoi na Horním 
náměstí już ponad 600 lat - od 1378 
roku. Majestatyczny budynek szczyci się 
75-metrową wieżą, która oferuje fascy-
nujący widok na historyczne centrum. Po 
rekonstrukcji ratusz jest ozdobą miasta. 
Największą uwagę zwiedzających przy-

 Kościoły w Ołomuńcu
Ołomunieckie kościoły współtworzą 
jego panoramę i  strzegą prawdziwych 
skarbów. Nad wszystkimi góruje neogo-
tycka katedra św. Wacława na terenie 
zamku ołomunieckiego z 3 spiczastymi 
wieżami. Najwyższa z nich przekracza 
100 metrów i kryje prawie 8-tonowy 
Dzwon Wacława, który jest największy 
na Morawach. Kopuły barokowego 
kościoła św. Michała nie wypierają się 
włoskiej duszy ich architekta. Kościół 
św. Maurycego jest największym 
gotyckim sanktuarium na Morawach dla 
4000 wiernych. W ogromnej przestrzeni 
doskonale mieszczą się XVIII-wieczne 
organy Englera, największe w Europie 
Środkowej. Barokowa perła klasztoru 
Hradisko, która dziś służy jako szpital 
wojskowy, z daleka łączy się wizualnie z 
Bazyliką Mniejszą na Svatém Kopečku.
tourism.olomouc.eu 

 Zamek w Ołomuńcu 
Znajduje się na Wzgórzu Wacława, 
a wzmianka o nim pojawiła się w 
1055 roku w kronice Kosmasa. Jego 
wielki rozwój związany jest z biskupem 
Jindřichem Zdíkiem, który w XII wieku 
wybudował pałac, który jest jedynym 
romańskim zabytkiem w mieście. Zdík 
ukończył także sąsiednią katedrę św. 
Wacława, która obecnie jest przebudo-
wana w stylu neogotyckim. Najwięk-
sze znaczenie historyczne zamek 
ołomuniecki uzyskał 4 sierpnia 1306 
roku, kiedy to niespodziewanie został 
tu zamordowany Wacław III. Wraz ze 
śmiercią 16-letniego króla czeskiego 
zakończyła się dynastia Przemyślidów.
tourism.olomouc.eu 

 Muzeum  
Archidiecezjalne  
i Muzeum Sztuki
Teren zamku ołomunieckiego uzupełnia 
rezydencja dziekanów kapituły, w której 
mieści się Muzeum Archidiecezjalne. 

Lokacje filmowe 
Fotogeniczne kulisy drugiej co do wielkości miejskiej stre-
fy zabytkowej  przyciągają filmowców. Kręcono tu takie 
filmy jak Doktor Żywago, Szybkie strzały, a ostatnio Kwar-
tet, Wielka premiera, Ostatnia ucieczka Jerome'a z Pragi, 
czeski serial kryminalny Sprawa dla egzorcysty, Niebieskie 
cienie, Detektywi od Świętej Trójcy i wiele innych.

CIEKA-

WOST-
KA

ciąga zabytkowy zegar astronomiczny, 
którego bogata historia sięga 1419 roku. 
Stopniowo kilkakrotnie zmieniał swój 
wygląd na barokowy, neogotycki, a po 
zniszczeniu w ostatnich dniach II wojny 
światowej został przerobiony w duchu 
socrealizmu przez Karola Svolinskiego, 
rodowitego mieszkańca miasta. W 
każde południe figury są wprawiane w 
ruch, a dzwonki grają ludowe piosenki 
hanackie.tourism.olomouc.eu

 Fontanny w Ołomuńcu
Każda z nich jest inna, a razem tworzą 
niepowtarzalny na skalę europejską 
zespół. 6 barokowych fontann w 
centrum Ołomuńca można poznać, 
spacerując po zabytkowych placach i 
romantycznych uliczkach. Największą 
wartość artystyczną ma fontanna 
Cezara, która nawiązuje do mitycznego 
założyciela miasta, Gajusza Juliusza 
Cezara. Pierwszą powstałą fontanną 
była Fontanna Neptuna w 1683 roku, 
gdzie rzeźbiarz przedstawił Boga wody 
z trójzębem skierowanym na ziemię, aby 
chronił Ołomuniec. Po niej pojawiły się 
fontanny Herkulesa, Jowisza, Trytona 
i Merkurego (w 1727 roku). W nowym 
tysiącleciu przestrzeń przed ratuszem 
upiększyła fontanna Ariona autorstwa 
ołomunieckiego rodaka Ivana 
Theimera, która swoim mitologicznym 
motywem uzupełniła barokowy zespół. 
tourism.olomouc.eu 

Powstało za namową papieża Jana 
Pawła II i jest pierwszym muzeum w 
RCz, które zajmuje się kulturą duchową 
i prezentuje unikatowe eksponaty z 
historii archidiecezji. Są tutaj prze-
chowywane cenne obrazy gromadzone 
przez biskupów ołomunieckich od XVI 
wieku. Muzeum Archidiecezjalne jest 
częścią Muzeum Sztuki w Ołomuńcu, 
którego ekspozycje prezentują przede 
wszystkim kulturę artystyczną XX i XXI 
wieku.www.muo.cz

 Pałac Arcybiskupi
Ołomuniec jest siedzibą biskupów od 
prawie 1000 lat a Pałac Arcybiskupi 
podkreśla jego wyjątkową rolę w 
Kościele rzymskokatolickim w naszym 
kraju. Od wieków spełnia funkcję, 
dla której został zbudowany, jest też 
sceną, na której rozgrywała się historia 
Europy. Cesarz Ferdynand V abdykował 
tu 2 grudnia 1848 r. i przekazał tron 
Franciszkowi Józefowi I. Pałac gościł 
również inne ważne osobistości, w tym 
cesarzową Marię Teresę, prezydentów 
Tomáša Garrigue Masaryka, Edvarda 
Beneša i Václava Havla oraz papieża 
Jana Pawła II. Podczas zwiedzania 
z przewodnikiem zobaczysz repre-
zentacyjne sale, a także dowiesz się, 
dlaczego pałac jest przysłonięty innym 
budynkiem, gdy patrzy się na niego z 
ulicy. arcibiskupskypalac.cz 
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Ratusz, foto: Archiwum  OLK
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Zamek ołomuniecki i katedra św. Wacława

piękność 
Tysiącletnia

Pałac Arcybiskupi

Foto: Archiwum OLK
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 Twierdza Ołomuniec
Dzięki korzystnemu położeniu nad 
rzeką Morawą i szlakom handlowym 
Ołomuniec pełnił w średniowieczu 
rolę ważnego centrum, które trzeba 
było chronić murami. W XVII i XVIII 
wieku na polecenie cesarzowej Marii 
Teresy został przebudowany na jedną 
z najbardziej wyrafinowanych 
twierdz bastionowych w monarchii 
Habsburgów. Dzięki temu oparła się 
oblężeniu pruskiemu w 1758 r., a w 
duchu doskonalenia architektury 
militarnej w XIX w. pozyskała wieniec 
fortów przyfrontowych, które miały 
utrzymać wroga z dala od miasta. 
Dziś pozostałości pierwotnej twierdzy 
bastionowej z Bramą Terezińską, 
Zbrojownią i Twierdzą Koronną 
tworzą żywe muzeum militarnej 
historii Ołomuńca. Forty Radíkov, 
Křelov i inne są dostępne tylko przy 
specjalnych okazjach.
www.pevnostolomouc.cz 

 Bazylika mniejsza 
na Svatém Kopečku
Nie można sobie wyobrazić wizyty 
w Svatém Kopečku koło Ołomuńca 
bez spaceru do Bazyliki Nawiedzenia 
Najświętszej Marii Panny. Wspaniały 
kościół pielgrzymkowy z 2 
charakterystycznymi wieżami jest 
pięknym przykładem architektury 
barokowej, w którą włożyli swój 
wkład znakomici malarze, rzeźbiarze 
i kamieniarze. Po gruntownym, 
kilkuletnim remoncie wnętrza 
są w doskonałym stanie, a nowo 
otwarte Muzeum św. Jana przybliży  
historię tego popularnego miejsca 
pielgrzymkowego. Najbardziej 
znaczącym wydarzeniem w epoce 
nowożytnej była wizyta papieża Jana 
Pawła II w 1995 roku, który nadał 
kościołowi honorowy tytuł Bazyliki 
Mniejszej. Jest popularnym celem 

wycieczek ze względu na magiczny widok 
na miasto i okoliczną przyrodę. 
www.svatykopecek.cz 

 Zoo Ołomuniec
Zoo w Ołomuńcu opiekuje się ponad 
1700 zwierzętami, które można 
podziwiać nie tylko w pawilonach, 
ale także podczas safari w pociągu 
wycieczkowym. Zabierze Cię pomiędzy 
jelenie, żubry, oryksy czy białe wilki 
Hudsona. Do największych atrakcji 
należą liczne stada żyraf, wielkie 
woliery pozwalające wejść między ptaki, 
pawilon nietoperzy czy akwaria morskie 
z rafami koralowymi i zbiornikami 
dla rekinów i płaszczek. Do atrakcji 
należy również 32-metrowa wieża 
widokowa. Zoo jest jednym z najczęściej 
odwiedzanych miejsc turystycznych w 
województwie i znajduje się na Svatým 
Kopečku, gdzie rozległy teren jest 
naturalną częścią otaczającej przyrody. 
Jest również bardzo dobrze dostępny 
dzięki komunikacji miejskiej.
www.zoo-olomouc.cz 

 Zielony wianek parków 
Na dawniej bagnistych obrzeżach 
murów miejskich powstało trio 
parków, które miały zrekompensować 
mieszkańcom twierdzy brak przyrody. 
Dzisiaj Čechovy, Smetanovy i Bezručovy 
sady tworzą niezastąpiony pas zieleni 
wokół historycznego centrum i są 
miejscem romantycznych spacerów 
i wystaw kwiatów Flora, które rozsławiły 
Ołomuniec w całej RCz i poza nią. Nieza-
pomniane wrażenia w otoczeniu zieleni 
oferuje wizyta w ogrodach parkowych 
na murach miejskich, do których można 
wejść od strony ulicy Bezručovy Sady lub 
Křížkovského. Pierwotnie tworzyły tylne 
trakty rezydencji kanoników i klasztoru 
minorytów, dziś ogrody należą do Wy-
działu Sztuki Uniwersytetu Palackiego. 
www.flora-ol.cz 

Polecamy 
 Zwiedzanie Ołomuńca 

Godzinne zwiedzanie Ołomuńca z prze-
wodnikiem odbywa się 4x dziennie od 23. 
czerwca do 9. września. Więcej informacji 
w centrum informacyjnym w ratuszu.

 Rejsy statkiem 
Piękno Ołomuńca można odkryć podczas 
rejsów widokowych na krytej łodzi moto-
rowej po rzece Morawie. Więcej informacji 
można znaleźć na www.plavbyolomouc.cz.

 Ološlap  
Przeżyj oryginalną przejażdżkę po zabyt-
kowym Ołomuńcu na Ološlapie, wozie dla 
maksymalnie 12 osób. www.oloslap.cz.

 Centrum  
linowe Proud 
Przeżyj przygodę nad zie-
mią - centrum oferuje nie 
tylko wysokie przeszkody, 
ale także dużą huśtawkę 
adrenalinową oraz strefę 
zabaw z atrakcjami na zie- 
mi dla dzieci w wieku 
szkolnym. 
www.lanovecentrum.cz 

 Browar Moritz 
Hanacki słód i żatecki chmiel - browar Mo-
ritz warzy piwo "między stołami gości". Nie 
jest jednak jedyny, w Ołomuńcu i okolicy 
jest bogata oferta mikrobrowarów.  

  Latem polecamy
 Stadion pływacki 

Kryty 50-metrowy basen do pływania 
ze zjeżdżalnią, basen dla dzieci oraz 
jacuzzi i kabina parowa do relaksu. Stadion 
pływacki w Ołomuńcu posiada również 
letni teren zewnętrzny z dużym basenem 
i placem zabaw. www.bazen-olomouc.cz 

 Poděbrady 
Jezioro Poděbrady oferuje naturalne kąpie-
lisko kilka kilometrów od Ołomuńca. Są 
tu restauracje, toalety, parking i plaża dla 
miłośników nudyzmu.

 Aquapark Olomouc  
Posiada 2-hektarową zewnętrzną strefę 
letnią oraz zadaszoną część z całoroczną 
działalnością. www.aqua-olomouc.cz 

 Ogród Botaniczny 
i Rosarium
Ogród Botaniczny i Rosarium 
wybudowano w latach 60-tych XX 
wieku na miejscu pierwotnego pasa 
murów obronnych. Od Bezručovych 
Sadów oddziela ją odnoga rzeki 
Morawy, która nadaje okolicy z jej 
romantycznymi zakątkami urok 
i spokój. Rosarium opiekuje się 
dziesięcioma tysiącami krzewów 
różanych z wieloma rzadkimi 
odmianami. Na tarasie kopca 
fortecznego od 1979 roku sadzony 
jest ogród alpejski z drzewami 
z różnych stron świata. Nie tylko 
niewidomym służy Ogród Zmysłów, 
który przekazuje charakter roślin 
przez dotyk, zapach i słuch. 
Rodziny z dziećmi docenią zbiorniki 
wodne idealne do zabawy, kiosk 
napojami i zacienionymi miejscami 
do siedzenia. www.flora-ol.cz 

 Twierdza Wiedzy 
Na zachowanym terenie Twierdzy 
Koronnej stoi zabytkowy drewniany 
budynek. Kiedyś używany do amunicji 
artyleryjskiej, dziś służy do przechowy-
wania faktów naukowych, zjawisk 
fizycznych i eksperymentów chemicz-
nych- znajduje się tu bowiem park 
naukowo-rozrywkowy. Na wystawie 
Żywa woda poznasz fascynujący świat 
pod powierzchnią, w sekcji Rozum w 
garści znajdziesz się we wnętrzu móz-
gu, który następnie przećwiczysz dzięki 
podchwytliwym zagadkom. Na ekspo-
zycji Światło i Ciemność odkryjesz 
istotę promieniowania świetlnego 
i wykorzystasz je do stworzenia prądu 

elektrycznego lub zagrania na instru-
mencie muzycznym.
www.pevnostpoznani.cz

 Veteran arena Ołomuniec
Obłe kształty pełne elegancji, ory-
ginalne silniki i niepowtarzalny urok. 
Veteran Arena przeniesie Cię do czasów 
międzywojennych, kiedy projektanci 
samochodów i motocykli byli raczej 
artystami. Tutaj znajdziesz największy 
zbiór Prostějov Wikow i Z samochodów, 
które zostały zbudowane w Zbrojovka 
Brno. Miłośnicy zabytkowych motocykli 
mogą liczyć na marki Jawa, Praga, ČZ, 
Breitfeld & Daněk, Čechie-Böhmerland 
i Indian. Do najbardziej unikatowych 
należą pierwszy czechosłowacki samo-
chód aerodynamiczny Wikow 35 Kapka, 
Praga Grand Jana Masaryka, Tatra 75 
Sport aktora Hugo Haasa oraz kolekcja 
angielskich samochodów sportowych 
z okresu przedwojennego i powo-
jennego. www.veteranarena.cz

 Muzeum Krajoznawcze 
w Ołomuńcu
Odkrywanie tajemnic i praw przyrody to 
świetna zabawa, którą znajdziesz na wy-
stawie Przyroda Kraju Ołomunieckiego. 
Opiera się na interakcji, więc można 
dotknąć, spróbować lub posłuchać wszy- 
stkiego, co nas otacza. Poznasz także 
krajobraz Kraju Ołomunieckiego, który 
wznosi się od nizin o wysokości zaledwie 
200 m n.p.m. do najwyższej morawskiej 
góry Praděd, która wznosi się na wyso-
kość 1 492 m n.p.m. Ciekawych wystaw 
jest więcej, np. 15 wieków Ołomuńca, 
Herbarium, Historia kamienia czy 
ekspozycja hanackiego olbrzyma Josefa 
Drásala, który żył w XIX wieku i według 
analizy jego szczątków szkieletowych 
urósł do 241 cm.

Bazylika Nawiedzenia Najświętszej Marii Panny

Zoo Ołomuniec (2×)

Ekspozycje z historii miasta

Fort Křelov

Veteran arena

RosariumČechovy sady

Twierdza Wiedzy, foto: Archiwum OLK
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obdarzona przez Boga
Złote łąki ciągnące się po horyzont - to typowy koloryt tego obdarzonego przez Boga regionu. Ukrywa 
jednak także bajkowy  Bouzov, dalsze piękne zamki i tajemniczy świat jaskiń Mladečské i Javoříčské. Dzięki 
żyznej glebie to bogaty region rolniczy. Jest znany również z różnorodnej gastronomii, w której dominują 
serki ołomunieckie. Jedyny oryginalny czeski ser jest podstawą wielu kulinarnych specjałów, których można 
tu spróbować, popijając je doskonałym miejscowym piwem.

 Zamek Bouzov
Kiedy wieże i czerwone dachy zamku 
Bouzov pojawiają się nad krajobrazem, 
można łatwo ulec ich czarowi i prze-
nieść się do bajki. I nie będzie to tylko 
złudzenie, bo filmowcy również kochają 
jeden z naszych najpiękniejszych zam-
ków. Księżniczka Fantaghiro, Arabela 

oraz Księżniczka Jasněnka i Latający 
Szewc to tylko niektóre z nich. Zamek 
stoi tu od XIV wieku, ale jego obecny 
średniowieczny wygląd jest wynikiem 
romantycznej przebudowy z przełomu 
XIX i XX wieku, która związana jest z 
Eugeniuszem Habsburgiem i Zakonem 
Krzyżackim. Do wyboru jest kilka tras 

Arboretum Bílá Lhota 
W arboretum rosną nie tylko rodzime 
gatunki drzew, ale także rzadkie drzewa eu-
ropejskie i zagraniczne. W sumie znajduje 
się tu ponad 300 gatunków. Park został 
założony w pobliżu zamku w Bílé Lhotě 
około 1700 roku i niektóre z posadzonych w 
tym okresie drzew znajdują się tu do dziś.

zwiedzania, dla dzieci przygotowano 
specjalną trasę z bajkową postacią 
Ogniwca. W tematycznym parku 
historycznym w podzamczu znajdują 
się działające repliki dawnej broni oraz 
masywny koń trojański służący jako 
wieża widokowa. www.hrad-bouzov.cz

 Loštice, miasto serków
Miasto Loštice jest znane z długiej tra-
dycji produkcji serków ołomunieckich. 
Istnieje nawet muzeum poświęcone 
naszemu jedynemu oryginalnemu 
serowi, gdzie można poznać historię 
tego aromatycznego przysmaku 
sięgającą XV wieku. W muzeum A.W. 
Olomoucké tvarůžky poznasz również 
historię rodziny Wessels i zobaczysz 
dokumenty dotyczące produkcji ser-
ków. Zwiedzanie kończy się w sklepie 
firmowym, gdzie można wybierać z 
szerokiego asortymentu. Można też 
odwiedzić pobliską cukiernię serkową 
lub jedną z lokalnych restauracji, które 
przygotowują różne specjały serkowe. 
www.tvaruzky.cz
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Zamek Bouzov

Jaskinie Javoříčské

CHKO Litovelské Pomoraví

Haná, 

Muzeum A.W. Olomoucké tvarůžky

 Jaskinie Javoříčské
Około 10 kilometrów na zachód od Li-
tovela znajduje się ukryty świat jaskiń. 
W wyspie dewońskich wapieni przy 
potoku Špraněk powstał duży system 
podziemny. Przestrzenie jaskini mają 
6 km długości, część udostępniona do 
zwiedzania ma 790 m. Jaskinie  należą 
do najpiękniejszych w RCz pod wzglę-
dem dekoracji stalaktytowej. Zobaczysz 
60-metrową Lwią Jamę, Kopułę 
Olbrzyma, do której po raz pierwszy 
weszli w 1938 roku jej odkrywcy, i wiele 
więcej. Jaskinie są również najwięk-
szym zimowiskiem nietoperzy w RCz. 
Wizytę można połączyć ze spacerem 
do pobliskiego Skamieniałego Zamku 
z pięknym widokiem i masywną bramą 
skalną. www.caves.cz

 Jaskinie Mladečské
Wapienne wzgórze Třesín na skraju 
Obszaru Chronionego Litovelské 
Pomoraví kryje jaskinie , które oprócz 
krasowej dekoracji słyną również ze 
znalezisk szkieletów prehistorycznych 
ludzi. Znajdowała się tu największa i 
najstarsza w Europie Środkowej osada 
Cro-Magnonów, którzy żyli tu ponad 
31 000 lat temu. Upamiętnia je impo-
nująca wystawa w Kopule Umarłych 
z manekinami ludzi odprawiających 

starożytne rytuały, kośćmi prehi-
storycznych zwierząt i szczątkami 
palenisk. Z liczącego półtora kilometra 
systemu korytarzy i sal 380 metrów jest 
dostępnych. www.caves.cz

 Romantyczny obszar  
Nové zámky
Wyjątkowa przyroda Třesína i meandru-
jącej Morawy zainspirowała szlachecki 
ród Lichtensteinów do wybudowania w 
okolicach Nowych Zamków niewielkich 
obiektów dla przyjemności własnej i 
gości. Podobnie jak w przypadku ob-
szaru Lednice-Valtice, architekt Josef 
Hardtmuth stworzył kilka małych bu-
dowli dla komponowanego krajobrazu 
- naprz. letni Pałac Przyjaźni i pięknym 
widokiem na rzekę Morawę. Nieco 
dalej odkryjesz 18-metrowy obelisk a 
za tajemniczym kamiennym Diabel-
skim Mostem zachowały się również 
pozostałości Sali Rycerskiej, z której 
rozciąga się piękny widok na zamek.

Jaskinie Mladečské

Litovel

 CHKO Litovelské Pomoraví
Między Mohelnicami a Ołomuńcem, 
wzdłuż rzeki Morawy, leży rzadko 
zachowany fragment przyrody. Co 
roku wiosenna odwilż podnosi poziom 
rzeki, woda rozlewa się do setek 
ślepych ramion, przynosząc niezbędne 
składniki odżywcze. Unikalny 
ekosystem nieuregulowanego potoku 
zamieszkuje wiele rzadkich zwierząt i 
tworzy Obszar Chronionego Krajobrazu 
Litovelské Pomoraví. Można tu 
spacerować po oznakowanych szlakach 

turystycznych, natomiast płaskie drogi 
leśne o nawierzchni w większości 
asfaltowej doskonale nadają się do 
zwiedzania na rowerze. W jego centrum 
leży historyczne miasto Litovel z 
doskonałą gastronomią i znakomitym 
piwem. litovelskepomoravi.nature.cz 

 Litovel
W Litovelu rzeka Morawa rozgałęzia 
się na 6 odnóg, dlatego miasto zyskało 
przydomek  "Hanackiej Wenecji". Lub 
może znasz jakieś inne miejsce, które 
może pochwalić się rzeką płynącą 
bezpośrednio pod głównym rynkiem? 
Wejdź na 65-metrową wieżę ratuszową 
i poznaj niepokonanego siłacza Gusta-
va Frištenskiego, który może i pokonał 
tysiące przeciwników, ale nie mógł 
oprzeć się urokowi córki miejscowego 
piwowara i właśnie tu znalazł dom. 
Litovel do dziś słynie z doskonałego 
piwa.  Jego tajemnice można odkryć 
podczas regularnego zwiedzania, które 
browar organizuje każdy dzień oprócz 
weekendu. Warto odwiedzić także Mu-
zeum Akordeonu, w którym wystawiono 
ponad 330 akordeonów i heligonek 40 
czeskich producentów, co czyni kolek-
cję unikatową w Europie Środkowej. W 
Litovelu znajduje się również kamienny 
Most Świętojański - najstarszy most na 
Morawach, który stoi tutaj od 1592 roku. 
www.litovel.eu 
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 Sluňákov
Aby ochrona przyrody nie pozostała po-
jęciem znanym tylko z podręczników, w 
Horce nad Moravou powstało Centrum 
Działań Ekologicznych Sluňákov. Mieści 
się w ciekawym architektonicznie 
domu niskoenergetycznym, gdzie 
regularnie odbywają się programy dla 
szkół i rodzin z dziećmi. Otoczony jest 
galerią sztuki naturalnej zwaną Domem 
Przyrody, który składa się z kompo-
nowanego krajobrazu inspirowanego 
angielskimi parkami romantycznymi. 
Jest on swobodnie dostępny i stał 
się popularnym celem rodzinnych 
wycieczek. Na rozległym terenie 
czekają malownicze zakątki i budowle, 
takie jak Leśna Świątynia, Słoneczna 
Góra Marzeń czy Rajski Ogród Roślin i 
Zwierząt, a także nietypowe elementy 
zabaw. slunakov.cz 

Rejs po Morawie 
Morawa należy do naszych całorocz-
nych rzek żeglownych i ma wiele 
do zaoferowania. Na górnym biegu 

od Hanušovic do Ołomuńca firmy IN LIFE, 
Tydra i inne oferują kompleksowe usługi, 
sa też punkty przesiadkowe, kempingi dla 
łodzi, dzięki którym można pokonać wie-
lodniowy rejs po dziewiczym, naturalnym 
korycie rzeki. Do najpiękniejszych należy 
odcinek przez obszar chroniony Litovelské 
Pomoraví, gdzie Morawa tworzy przepiękne 
krajobrazy. Z niezwykłej perspektywy 
tratwy można podziwiać również zabytki 
Ołomuńca, z Peřej Tours popłyniesz po Po-
toku Młyńskim obok Katedry św. Wacława 
i Pałacu Arcybiskupiego. www.in-life.cz, 
www.tydra.cz, www.perej.cz

 Muzeum 
Weteranów Slatinice
Piękno zabytkowych samochodów 
i motocykli można podziwiać w 
uzdrowisku Slatinice. Mieści się w od-
restaurowanym gospodarstwie, które 
skrywa kolekcję pojazdów Mercedes 
Benz, motocykli BMW i sprzętu wojsko-
wego KdF, w większości z lat 30-tych. 
Wrażenia potęguje tło historycznego 
Ołomuńca, warsztat samochodowy 
z pompą paliwową z początku XX wieku 
lub wiejska stodoła z zabytkowym 
samochodem przechowywanym pod 
słomą i oryginalnymi narzędziami rol-
niczymi. Najcenniejszym eksponatem 
jest Mercedes Benz 200 Cabrio.
www.veteranmuseum.cz 

 Muzeum Historycznych 
Powozów Čechy pod Kosířem
Muzeum przeniesie Cię w czasie o całe 
wieki. Zbudował go Václav Obr, który 
od kilkudziesięciu lat zajmuje się reno-
wacją i naprawą powozów i udało mu 
się uratować przed zniszczeniem wiele 
rzadkich egzemplarzy. Znajduje się tutaj 
największy powóz pogrzebowy wszech 
czasów, kolekcja powozów turystycz-
nych oraz rzadki Landauer znaleziony 
w złym stanie. Jego remont trwał 
półtora roku, ale po jego zakończeniu 

pojawił się w filmie o cesarzowej Sisi. 
Najcenniejszym eksponatem jest Złota 
Karoca wykonana we Francji w 1750 
roku. W ciekawym architektonicznie 
budynku muzeum można obejrzeć jesz-
cze wystawę zabytkowych sań i latarni 
oraz zwiedzić warsztat konserwatorski. 
www.historickekocary.cz 

 Muzeum Strażackie R. A. 
Smekala w Czechach pod 
Kosířem
Muzeum prezentuje unikatowe strzyka-
wki od ręcznych i konnych po nowo-
czesne potężne maszyny z pompami 
odśrodkowymi i silnikami benzynowy-
mi. Opowiada jednak również fascynu-
jącą historię rodziny Smekalów, która 
od wiadra z gorącą smołą rozwinęła 
się do najstarszej w Austro-Węgrzech 
fabryki strzykawek strażackich, która 
posiadała własną elektrownię parową, 
jedną z pierwszych na Morawach. W 
dawnym budynku fabrycznym znajdują 
się obecnie eksponaty strażackie doku-
mentujące przestarzałe rzemiosła, 
takie jak obróbka mosiądzu, miedzi, 
uprzęży, słomy i inne.
www.cechypk.cz 

Skansen Hanacki Příkazy

Uzdrowisko Slatinice

Muzeum Strażackie

Muzeum Historycznych Powozów

Polecamy  
 Szlak morawski 

Trasa oferuje miłośnikom turystyki 
rowerowej możliwość poznania Moraw 
od północnego krańca do południowego. 
Jeden z najbardziej popularnych odcin-
ków przebiega przez Litovelské Pomo-
raví między Mohelnicami a Ołomuńcem. 
Można też udać się wzdłuż rzeki Morawy 
do pięknego miasta Kroměříž, gdzie 
znajdują się unikalne ogrody i wpisany 
na listę UNESCO Zamek Arcybiskupi. 
www.moravskastezka.cz

 Ścieżki hanackie 
W Mostkovicach koło Prostějova powstały 
Haná Trails z siecią jednokierunkowych 
tras przystosowanych do przyjemnej jazdy 
na rowerze górskim. Trasy z ostrymi za-
krętami, ławkami i skokami są podzielone 
według poziomu dla początkujących oraz 
doświadczonych rowerzystów. 

 Hlubočky 
W zimie Hlubočky zamieniają się w popu-
larny rodzinny ośrodek narciarski, którego 
ofertę poszerza miejskie lodowisko ze 
sztuczną nawierzchnią. Wszystko to w 
niewielkiej odległości od stolicy regionu. 
W miesiącach letnich oferuje 1,5-kilome-
trowy tor bobslejowy z mostem, tunelem 
i dwoma karuzelami. skiarealhlubocky.cz  

 Hrubá Voda 
W odległości kilku kilometrów dalej zna-
jduje się ośrodek Hrubá Voda z 4-osobową 
kolejką linową i 4 trasami zjazdowymi 
o różnych stopniach trudności. W lecie 
znajdziesz tu tor bobslejowy i tubingowy, 
ścieżkę przyrodniczą oraz park dla dzieci 
z centrum wspinaczkowym, ściezką w 
obłokach, atrakcjami wodnymi itp. 
resorthrubavoda.cz 

Sluňákov Muzeum Weteranów Slatinice

Hrubá Voda

Hlubočky

 Skansen  
Hanacki Příkazy
Skansen pokazuje, jak dawniej żyło się 
i na czym polegała praca w typowym 
gospodarstwie. Znajduje się w miejsco-
wości Příkazy koło Ołomuńca i powsta-
ła w 2. połowie XIX wieku. Otaczają 
go prawie 200-letnie stodoły. Do tego 
dołącza najstarsza stodoła w RCz z 
miejscowości Skalička u Hranic, której 
niektore części pochodzą z 1555 roku. 
Skansen  zapozna z częścią mieszkalną 
i gospodarczą, oryginalnymi sadami, 
narzędziami i maszynami rolniczymi. 
Oprócz zwiedzania z przewodnikiem 
organizowane są imprezy tematyczne i 
festiwale folklorystyczne.
www.nmvp.cz/prikazy 

 Uzdrowisko Slatinice
Obfite źródła lecznicze o charakte-
rystycznym zapachu siarkowodoru 
leczą pacjentów w Slatinicach już od 
kilku wieków a uzdrowiskoi szczyci się 
tytułem najstarszego na Morawach. 
Zabytkowy budynek, wybudowany przez 
Lichtensteinów w 1733 roku, do dziś 
zapewnia opiekę gościom. Przyjeżdżają 
tu także dla relaksu, cenią sobie rodzin-

Skansen Hanacki Příkazy

ne i kameralne środowisko małej wioski 
pod Velkým Kosířem. Lecznicza woda ze 
źródeł św. Jana i św. Jerzego bezpośred-
nio w strefie uzdrowiskowej ma korzystny 
wpływ na stawy, nerwy, układ krążenia, 
stany pooperacyjne i wiele innych 
dolegliwości. Można go skosztować ze 
źródła Jana Adama z Liechtensteinu w 
swobodnie dostępnym parku zdrojowym. 
www.lazneslatinice.cz 
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historycznych ze zbiorami porcelany 
oraz dwa powozy ołomunieckich arcy-
biskupów. Trasa A jest dostępna też dla 
osób na wózkach inwalidzkich.
www.zamek.namestnahane.cz

 Wieże widokowe 
Velký Kosíř i Kopaninka
Mimo że ma mniej niż 500 m wysokości, 
mieszkańcy z humorem nazywają Velký 
Kosíř "Hanackim Mont Blanc". Swoją mi-
łość okazali również zbierając pieniądze 
na budowę drewnianej wieży widokowej 
z kamienną podstawą na jej szczycie. 
Zalesione wzgórze stało się popularnym 
celem wycieczek. Możesz tu upiec 
własną kiełbasę na ogólnodostępnym 
zadaszonym palenisku. 
Wieża widokowa Kopaninka w pobliżu 
wsi Repechy w regionie Prostějov jest 
tylko o 3 m krótsza. Posiada konstrukcję 
wykonaną z drewna modrzewiowego 
oraz stalowe schody. Po wejściu przy 
dobrej widoczności rozciąga się z niej 
widok na Jesioniki i Beskidy.
www.kosirsko.cz, 
www.pensionlada.cz/rozhledna 

 Pałac Plumlov
Smukły i wysoki  Plumlov górujący nad 
Podhradskim Stawem wygląda jak dzie-
ło odważnego architekta. W rzeczywi-
stości jednak jest to jedyne ukończone 
skrzydło z 4 przeznaczonych do budowy 
przez Jana Adama z Liechtensteinu. 
Budowa trwała 8 lat od 1680 roku, a 
mimo to nie udało się ukończyć górnych 
pięter tej zbyt ambitnej rezydencji. Sze-
ściopiętrowy budynek przetrwał do dziś 
i można go zwiedzić z przewodnikiem 
podczas jednej z trzech tras. Miasto 
Plumlov stopniowo rekonstruuje zamek 
i organizuje różne imprezy kulturalne. 
Na kempingu  odbywa się popularny 
festiwal Noc celtycka.
www.plumlov-zamek.cz
 

Wieża widokowa Velký Kosíř

Pałac Plumlov

Pałac Náměšť na Hané

 Pałac  
Čechy pod Kosířem
Klasycystyczny pałac  z rozległym 
parkiem krajobrazowym jest związany 
ze szlacheckim rodem Silva Tarouca. 
Josef Mánes był przyjacielem rodziny 
hrabiego i często zamek odwiedzał. 
Słynny czeski malarz kochał spokój 
okolicy i czerpał z niej inspirację dla 
wielu swoich najsłynniejszych dzieł. Przy- 
pomina o tym kolekcja jego obrazów 

Wieża widokowa Kopaninka

Pałac Čechy pod Kosířem

Latem polecamy
 Piaskownia Náklo 

Duże naturalne kąpielisko między 
Litovlem a Ołomuńcem powstało 
podczas wydobywania żwiru i utrzy-
muje stale czystą wodę. Na miejscu 
znajduje się wyciąg wodny oraz 
stoiska z napojami. 

 Park wodny Koupelky  
w Prostějovie jest ośrodkiem letnim, 
czynnym zazwyczaj od czerwca 
do sierpnia. Posiada trzy baseny, dwie 
zjeżdżalnie wodne oraz inne atrakcje.
www.dsp-pv.cz 

 Biotop Litovel  
Ten naturalny basen z wodą oczyszc-
zoną przez rośliny wyposażony jest w 
zjeżdżalnie i inne atrakcje oraz dużo 
miejsca do pływania. www.litovel.eu 

 Biotop Laškov 
W Laškovie, w miejscu dawnego 
basenu, powstał naturalny biotop 
z czystą wodą. www.laskov.cz

 Jeziora tovačovskie  
W pobliżu Tovačova powstały 4 duże 
jeziora w wyniku wydobycia żwiru, 
ale tylko Annínský jest przeznaczony 
do kąpieli. Zbudowano tu tovačovską 
riwierę z plażą i świetnie utrzymywa-
nym wejściem do wody. 

 Zapora Plumlovská 
Jedna z najstarszych  zapór jest po-
pularnym miejscem rekreacji. Oprócz 
plaż i miejsc gastronomicznych jest tu 
także pole namiotowe, wypożyczalnia 
łodzi, a najnowszą nowością jest 
ścieżka rowerowa wokół zbiornika 
wodnego.

Piaskownia Náklow komnatach, która jest największa w 
RCz. Dużym zainteresowaniem cieszy 
się wystawa zabytkowych rowerów 
oraz wystawa filmowa Zdeněka i Jana 
Svěráka, która upamiętnia słynne filmy 
tego duetu autorskiego. Warto odwie-
dzić również odnowioną oranżerię, park  
ze stawami, Czerwoną Wieżę i altanę.
www.zamekcechy.cz 

 Pałac Náměšť na Hané
Na wzgórzu z widokiem na urodzajne 
równiny i pobliski Ołomuniec stoi pałac 
Náměšt' na Hané. Został zbudowany w 
1760 roku w stylu klasycznego baroku 
przez hrabiego Harracha. Pałac otoczony 
jest niezwykłym okrągłym parkiem fran-
cuskim z alejami lipowymi biegnącymi 
do 4 stron świata. Zwiedzający zobaczą 
unikalną bibliotekę, 20 pokoi bogato wy-
posażonych w meble w różnych stylach

 Pałac Konice 
i Muzeum Rzemiosła
Barokowy pałac służy jako cen-
trum kulturalne regionu i Muzeum 
Rzemiosła. Jego dumą jest największa 
kolekcja toporów w RCz, która została 
wpisana do Księgi Rekordów Guin-
nessa. Składa się z ponad 800 siekier 
różnego typu, od leśnych po stolarskie, 
rzeźnicze, strażackie czy kamieniar-
skie. Znajduje się tu również replika 
topora katowskiego oraz największa 
w RCz siekiera i piła ciesielska. W 
muzeum dowiesz się również o mły-
narstwie, kowalstwie, browarnictwie, 
tkactwie i innych rzemiosłach, które 
mają w Konicach bogatą tradycję. 
www.mekskonice.cz 

Konice Zapora Plumlovská
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Polecane wycieczki 
 Špacírštejn  

Pan Procházka potrzebował 10 lat, aby 
własnoręcznie zbudować z kamieni 
replikę ruin średniowiecznego zamku 
z okrągłą wieżą o wysokości 3 m. Stoi w 
pobliżu miejscowości Lipová w regionie 
Prostějov, dlatego pierwotnie nazywany 
był zamkiem Lipová, ale dziś jest bardziej 
znany jako Špacírštejn.

 Bunkier Přáslavice 
W Přáslavicach koło Ołomuńca 
można zobaczyć w pełni wyposażony 
bunkier z lat 70 XX w. Skryty jest przez 
półtorametrowe mury i miał pełnić 
funkcję punktu telekomunikacyjnego w 
przypadku konfliktu wojennego.
www.bunkrpraslavice.cz 

Co warto jeszcze 
zobaczyć

 Kroměříž 
Bogata historia, kultura i oświata 
dały miastu przydomek „Hanackich 
Aten“. A może większą rolę odegrały 
fascynujące zabytki i przyjemna 
atmosfera, która jest porównywalna 
z grecką metropolią? Wyjątkowym 
klejnotem miasta jest Zamek Arcybiskupi 
z ogrodem i Ogrodem Kwiatowym, 
które od 1998 roku są wpisane na listę 
światowego dziedzictwa UNESCO. 
Zbudowali je biskupi i arcybiskupi 
ołomunieccy, którzy przyjeżdżali 
na zamek do swoich letnich rezydencji. 
Dziś słynie ze wspaniałych sal 
reprezentacyjnych i galerii obrazów 
z drugim najważniejszym zbiorem 
malarstwa w kraju. W ogrodzie pod 
zamkiem, w którym znajdują się 
obszary wodne i kanały, odkryjesz 
niezliczone romantyczne zakątki. Ogród 
Kwiatowy z kolumnadą, fontannami 
i geometrycznymi wzorami inspirowany 
jest francuskim Wersalem, ale zachowuje 
kameralną atmosferę ziemskiego raju. 
kromeriz.eu

 Pałac Tovačov
Wysoko nad płaską hanacką krainą 
wznosi się pałacowa Wspaniala wieża 
o wysokości 96 m. Wejście jest trudne, 

 Prostějov
Prostějov jest kameralnym miastem o 
historycznym obliczu i bogatej przeszło-
ści i teraźniejszości włókienniczej. Jego 
ozdobą jest pięknie odnowiony Dom 
Narodowy w stylu secesyjnym autorstwa 
znanego architekta Jana Kotěry, który 
jest głównym centrum kulturalnym 
miasta. Na rynku T.G.M. stoi niezwykły 
Nowy Ratusz z pięknie zdobionymi 
secesyjnymi wnętrzami i masywną 
kwadratową wieżą, która służy jako 
punkt widokowy. Prostějov ma bogatą 
historię żydowską, z tego powodu nosi 
przydomek "Hanacka Jerozolima". Warto 
zobaczyć także zamek na Pernštýnském 
náměstí oraz Muzeum i Galerię Prostějo-
vską mieszczące się w budynku starego 
ratusza. www.prostejov.eu

 Destylarnia  
U zeleného stromu
Zaledwie kilka minut od ratusza w 
Prostějovie znajduje się destylarnia 
U Zeleného stromu, której historia 
sięga 1518 roku, co czyni ją najstarszą 
w Europie. Podczas zwiedzania oprócz 

ale zapierający dech w piersiach widok 
jest wystarczającą nagrodą. Pałac stoi 
również w pobliżu zbiegu rzek Morawy 
i Bečvy, otoczony stawami i jeziora-
mi. Pierwotnie renesansowy zamek 
został przebudowany w XIX wieku do 
dzisiejszej postaci.  Podczas zwie-
dzania poznasz wszystkich ważnych 
właścicieli, zobaczysz oryginalny portal 
wieży zamkowej, kaplicę zamkową, Salę 
Rycerską oraz ekspozycję poświęconą 
prusko-austriackiej bitwie pod Tovačo-
vem w 1866 roku. zamek.tovacov.cz 

Prostějov

 Velká Bystřice
Miasto Velká Bystřice chętnie pokazuje 
bogactwo folkloru hanackiego podczas 
organizowanych tu regularnie festynów. 
Dzięki ścieżce rowerowej wzdłuż 
rzeki Bystřice jest również popularnym 
przystankiem lub celem wycieczek 
rowerowych. Powstał tu też browar i 
produkcja serków Tvarg. Nieco dalej 
w górę rzeki, w Parku Przyrodniczym 
Údolí Bystřice można podziwiać głę-
boką skalną dolinę, kaniony i magiczne 
krajobrazy po obu stronach rzeki.
www.velkabystrice.cz 

Tovačov

Dub nad Moravou

Dom Narodowy Prostějov

fascynującej historii dowiesz się o pro-
dukcji Stará žitná oraz innaych znanych 
marek. Zobaczysz też piwnice, w których 
w dębowych beczkach dojrzewają setki 
tysięcy litrów słynnych alkoholi. Na 
koniec odbywa się degustacja, po której 
większość zwiedzających udaje się do 
sklepu firmowego.
palirnauzelenehostromu.cz 

 Kościół pielgrzymkowy  
Dub nad Moravou
Z daleka już widać sylwetkę dwóch 
masywnych wieży kościoła pielgrzym-
kowego w Dubu nad Morawą. Piękny 
barokowy kościół Oczyszczenia Panny 
Marii nazywany jest często Bazyliką 
Haná i oprócz popularnych pielgrzymek 
ludzie udają się tu również na koncerty. 
Znajdują się tutaj organy z XVIII wieku, 
jeden z niewielu zachowanych instru-
mentów barokowych na Morawach.
www.dubnadmoravou.cz

Impreza Lidový rok, Velká Bystřice, foto: Archiwum OLK
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otwarta na przeżycia
Brama Morawska zachwyca swoim wyjątkowym bogactwem przyrodniczym i historycznym. W dolinie 
między Přerovem i Hranicami znajdziemy najgłębszą na świecie zalaną przepaść, unikalne jaskinie, urocze 
miasteczka z licznymi zabytkami, średniowieczny zamek Helfštýn i kameralne uzdrowiska z leczniczą wodą. 
Wszystko to łączy rzeka Bečva, która płynie przez naturalny krajobraz idealny do jazdy na rowerze.

 Hranická przepaść 
Na prawym brzegu rzeki Bečvy, na sz-
czycie góry Hůrka, otwiera się ujście 
Przepaści Hranickiej, najgłębszej zalanej 
przepaści na świecie. Część sucha, 
do której można zajrzeć, osiąga głębo-
kość 69,5 metra. Całkowita głębokość 
przepaści, wraz z zalaną częścią, wynosi 
519,5 metra, ale dna wciąż nie osiągnięto, 
mimo trwających badań. Tym samym Hra-
nicki Kras nadal skrywa tajemnice. Z tym 
unikatem przyrodniczym można zapoznać 
się dokładniej w Centrum Informacji 
o Przepaści Hranickiej, które znajduje 
się na dworcu kolejowym w Teplicach 
nad Bečvou. Zwiedzający mogą zajrzeć w 
przepaść za pomocą okularów wirtualnej 
rzeczywistości 3D. hranickapropast.cz

 Zbrašovskie 
Jaskinie Aragonitowe
Unikalny system jaskiń o znaczeniu 
europejskim powstał dzięki działaniu 
ciepłych źródeł mineralnych wypływa-
jących z dużych głębokości i dzięki nim 
te jaskinie jako jedyne w RCZ utrzymują 
stałą temperaturę 14,5 °C. Unikalną 
dekorację stanowią minerał aragonit, 
stalagmity tratwowe oraz powłoki ścian 
przypominające pączki. Najniższe poziomy 
podziemnych pomieszczeń są  wypełnione 
dwutlenkiem węgla, poziom trującego gazu 
jest stale monitorowany przez precyzyjne 
czujniki. Trasa zwiedzania jest regularnie 
uzupełniana o instalacje artystyczne 
i specjalne oświetlenie. www.caves.cz

 Zamek Helfštýn
Jest to jeden z największych kom-
pleksów zamkowych w Europie. Od XIII 
w. przetrwał grabieże i rozbiórki, a w 
ostatnich dziesięcioleciach odżył i stał 
się popularnym celem wycieczek. Do-
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Hranická przepaść

Zbrašovskie Jaskinie Aragonitowe

Zamek Helfštýn

 Brama Morawska

Wycieczka 
na rowerze

 Ścieżka rowerowa Bečva 
Od źródeł rzek Rożnowskiej i Vsetínskiej 
Bečvy, poprzez ich zbieg, aż do ujścia 
Morawy w pobliżu Tovačova, ścieżka ro-
werowa Bečva oferuje 161 kilometrów  jazdy 
po różnorodnym terenie wzdłuż rzeki. Tylko 
niewielka jej część przebiega po mało u- 
częszczanych drogach, więc większość trasy 
można pokonać bezpiecznie z dala od ruchu 
samochodowego, dlatego ścieżka ta  jest tak 
popularna wśród rodzin z dziećmi. Po drodze 
można zwiedzić piękne zamki, ciekawe mu-
zea lub odświeżyć się na jednym z basenów. 
www.cyklostezkabecva.cz 

minantą jest wieża husycka a najwięk-
szą atrakcją jest średniowieczny pałac, 
który zyskał architektonicznie unikalne 
nowoczesne zadaszenie. Dzięki nowym 
kładkom górne pietra pałacu są 
obecnie dostępne dla zwiedzających. 
Co roku w zamku odbywa się Hefaiston, 
słynny międzynarodowy festiwal kowali 
artystycznych, którzy tworzą dzieła 
sztuki na oczach tysięcy zwiedzają-
cych. helfstyn.cz 

 Uzdrowisko 
Teplice nad Bečvou
Źródła wypływają tu z dużych głębo-
kości i dostarczają wodę mineralną 
do uzdrowiska Teplice nad Bečvou, 
którego właściwości lecznicze są wy-
korzystywane już od połowy XVI wieku. 
Dzięki dużej zawartości dwutlenku 
węgla ma korzystny wpływ na układ 
mięśniowo-szkieletowy, układ nerwowy 
i krążenia oraz inne dolegliwości. Uzdro-
wisko oferuje szeroki wybór zabiegów 
terapeutycznych i relaksacyjnych. W 
okolicy znajdziesz mnóstwo możliwości 
spędzania wolnego czasu. www.ltnb.cz 

Zamek Helfštýn

Uzdrowisko Teplice nad Bečvou

  Polecane wycieczki
 Młyn wiatrowy Partutovice 

W Partutovicach na skraju Wzgórz Odrza-
ńskich stoi rzadko zachowany drewniany 
młyn typu niemieckiego z 1837 roku. 
Zwiedzanie jest możliwe po wcześniej-
szym uzgodnieniu. Inne wiatraki w okolicy 
znajdują się w Porubie i Skaličce.

  Do źródeł rzeki Odry 
Na Wzgórzach Odrzańskich w pobliżu wsi 
Kozlov wynurza się niepozorny strumyk. 
Tutaj Odra rozpoczyna swoją 854-kilo-
metrową podróż do Morza Bałtyckiego. 
Chociaz źródło znajduje się w obszarze 
wojskowym Libavá, w weekendy i święta 
jest udostępnione do zwiedzania czer-
wonym szlakiem turystycznym i ścieżką 
przyrodniczą.

Ścieżka rowerowa Bečva

Zamek Helfštýn, foto: Archiwum OLK

Wiadukty Jezernické
Miłośnicy zabytków techniki docenią 
wycieczkę do opuszczonego tunelu 
kolejowego Slavíč oraz wyjątkowych 
wiaduktów Jezernice i Hranice, które 
powstały podczas budowy Kolei 
Północnej cesarza Ferdynanda.

Foto: Archiwum OLK
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 Lipník nad Bečvou
Lipník nad Bečvou to malownicze 
zabytkowe miasto z barokowymi 
kamienicami i pierwotnie renesan-
sowym zamkiem, przebudowanym 
w stylu neoklasycznym. Na budynku 
dawnych stajni znajduje się unikalny 
ogród dachowy a zamek otacza piękny 
angielski park. Imponujący wieniec 
zachowanych średniowiecznych murów 
otacza centrum miasta. W jego obrębie 
stoi najstarsza synagoga na Morawach 
i Dom Gutmanna, wybudowany dla 
ubogich obywateli żydowskich przez 
założycieli bogatej rodziny przedsiębi-
orców. www.mesto-lipnik.cz 

Přerov

Pałac w Hustopeče nad Bečvou

Hranice, synagoga

 Hranice
Sympatyczne miasto nad rzeką Bečvą, 
zachęcające do spacerów po starym 
centrum, to Hranice z miejską strefą 
ochrony zabytków. Renesansowy zamek 
kryje ciekawy arkadowy dziedziniec z da-
chem ze szkła. Dziś  to siedziba ratusza, 
więc nie wahaj się wejść do oryginalnego 
atrium w godzinach urzędowania. Z wa-
łów obronnych rozciąga się na tarasach 
ogród zamkowy z amfiteatrem. Z góry 
można podziwiać  widok na wieżę Sta-
rego Ratusza, z której w całej okazałości 
widać barokowy kościół Ścięcia św. Jana 
Chrzciciela. O bogatej historii Żydów w 
Hranicach przypomina stary cmentarz 
żydowski i imponująca mauretańsko-
-bizantyjska synagoga, która służy jako 
galeria i sala koncertowa.
infocentrum-hranice.cz 

 Přerov
Zwiedzanie Přerova należy rozpocząć 
od Horního náměstí z jego przyjemną 
atmosferą pięknych kamienic i renesan-
sowego zamku. Znajduje się tu Muzeum 
Komeńskiego, które zapoznaje z pracą 
światowej sławy pedagoga, przyrodą, 
etnografią oraz archeologią regionu. W 
niedalekim Předmostí znajduje sie osada 
łowców mamutów, dokąd wiedzie też 
ścieżka dydaktyczna. Warto odwiedzić jeszcze zachowane mury obronne oraz most 
Tyrša z posągiem żubra. Masywne zwierzę jest symbolem miasta i jego doskonałego 
piwa. Browar oferuje zwiedzanie w dni powszednie, ale najlepiej zarezerwować je 
z wyprzedzeniem. www.prerov.eu, zubr.cz

Lipník nad Bečvou

Lipník nad Bečvou

Latem polecamy
 Naturalny basen Jadran  

Naturalne kąpielisko Jadran koło Lip-
níka nad Bečvou przyciąga turystów 
czystą wodą, łagodnym wejściem 
i trawiastymi plażami. 

 Laguny přerovskie 
Duży zalew oferuje naturalne kąpiele 
oraz zajęcia sportowe i rekreacyjne 
w przyjemnym otoczeniu w pobliżu 
centrum Přerova.

 Basen Hranice  
Kompleks basenów w Hranicach ofe-
ruje dziką rzekę w części wewnętrznej, 
100-metrową zjeżdżalnię wodną, 
baseny pływackie i dziecięce oraz inne 
atrakcje. W miesiącach letnich otwar-
ty jest basen zewnętrzny z atrakcjami 
dla gości wszystkich pokoleń.

  Kamieniołom Výkleky 
Zalany kamieniołom Výkleky koło 
Velkiego Újezdu jest popularny ze 
względu na czystą wodę i romantyczną 
scenerię okolicznych skał. Pływanie 
w kamieniołomie jest możliwe tylko 
na własne ryzyko.

Basen Hranice

Naturalny basen Jadran

Hranice

Hranice, zamek

 Pałac w Hustopeče 
nad Bečvou
W renesansowym pałacu  znajduje się 
arkadowy dziedziniec i  ekspozycja 
zachowanych elementów kamiennych. 
Znajdziemy tu również 2 muzea - Mu-
zeum rzeźników przypomina o trady-
cji miejscowego rodzinnego biznesu, 
a Muzeum filmu przenosi nas w czasy, 
kiedy taśmy cięto nożyczkami, sklejano 

klejem i przenoszono na srebrny ekran 
za pomocą projektorów. Obok znajduje 
się jednonawowy gotycko-renesansowy 
kościół Podwyższenia Krzyża Świętego 
z zespołem 14 barokowych rzeźb. W 
miejskiej części Poruba znajduje się 
wiatrak w stylu holenderskim z 1853 
roku. Niedaleko można zobaczyć duże 
żwirowe i piaszczyste jeziora, nadające 
się do kąpieli i wędkowania.
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Od północy wznoszą się grzbiety Jesioników, od południa rozciągają się równiny hanackie. Pomiędzy nimi 
znajduje się Pogórze Jesioników z magiczną przyrodą i zabytkowymi miastami Šternberk, Uničov, Mohelnice 
i Zábřeh. Bogatą historię tego obszaru ilustruje zamek Úsov i zamek Šternberk. Krajobraz oferuje idealne 
warunki do pieszych i rowerowych wycieczek, połączonych z doskonałą lokalną gastronomią.

 Šternberk 
Historycznego miasta Šternberk strze-
że średniowieczny zamek, który ostatni 
właściciele z rodu Liechtensteinów 
przebudowali w duchu historyzującego 
romantyzmu. Prezentuje życie współ-
czesnej szlachty na początku ubiegłe-
go wieku, można tam zobaczyć, m.in., 
unikalny zestaw pieców kaflowych. W 
bezpośrednim sąsiedztwie znajduje 
się barokowy klasztor z możliwością 
zwiedzania zabytkowych sal. Šternberk 
słynie w całej Europie z wyścigów 
samochodowych pod górę. Ich ponad 
stuletnią historię upamiętnia multime-
dialna wystawa Ecce Homo Park, gdzie 
można zmierzyć swoje umiejętności 

wyścigowe na symulatorze. Nowocze-
sna Ekspozycja Czasu przedstawia 
lokalną tradycję zegarmistrzowską, 
ale też w ujmujący sposób odkrywa 
tajemnice wszechświata powstałego 
w Wielkim Wybuchu, czyli na początku 
czasu. www.sternberk.eu

 Zamek i synagoga 
w Úsovie
Pałac czy zamek? W Úsovie znajdziesz 
obie te rzeczy w jednym miejscu. W 
pierwotny średniowieczny zamek 
pod koniec XVII wieku wbudowano 
barokowy pałac, tworząc w ten sposób 
niezwykłe połączenie obu zabytków. 
Pod koniec XIX wieku Lichtensteino-

 Uničov  
Królewskie miasto z najstarszym 
zachowanym prawem miejskim u 
nas szczyci się neorenesansowym 
ratuszem z masywną wieżą, która 
służy jako punkt widokowy. Podczas 
wspinaczki poznasz prehistorię miasta, 
historię ratusza i zegara. W ciekawym 
architektonicznie muzeum U Vodní 
branky znajduje się stała ekspozycja 
dotycząca historii miasta. Hiszpań-
skie buty czy zgniatacz kciuków? Ich 
skuteczność można poznać na własne 
oczy w Muzeum Więziennictwa Šatlava. 
Mieści się w pomieszczeniach, w któ-
rych więźniowie odbywali kary do 1945 
roku. unicov.cz 

 Farma lawendowa 
Bezděkov 
Fioletowe grządki ciągną się w dal, a 
odurzający zapach jest wszędzie. Go-
spodarstwo lawendowe w Bezděkovie 
przeniesie Cię w magiczny sposób 
do francuskiej Prowansji. W budynku 
dawnego urzędu gminy w Bezděkovie 
właściciele otworzyli ekspozycję 
lawendy wraz ze sklepem. Jeśli chcesz 
odwiedzić pola lawendy, najlepszym 
okresem jest pierwsza połowa lipca. Na 
samym polu znajduje się altana z kuch-
nią, która jest dostępna dla wszystkich 
odwiedzających.
www.levandulovystatek.cz 

 Arboretum Macchu Picchu
Znajduje się w miejscowości Paseka, 

Kawiarnia Lawenda
Desery, lemoniady i inne smakołyki 
z bezděkovskiej lawendy można 
spróbować w kawiarni  w Zábřehu 
i w Bistro na Horním náměstí w 
Ołomuńcu.
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Pałac Úsov

Uničov

niedaleko Šternebrku. Powstało na 
terenie starego kamieniołomu na 
zrekultywowanym wysypisku śmieci. 
Na tarasach występuje bogactwo roślin 
skalnych, traw, ale także kaktusów i 
rzadkich drzew. Pomaga im południowo-
-zachodnia orientacja stoków, która 
u podnóża Niskiego Jeseniku tworzy 
niepowtarzalny klimat, dzięki które-
mu można tu odkryć setki gatunków 
rzadkich roślin i owadów. Otwarte jest od 
kwietnia do października.
www.arboretumpaseka.cz 

 Obszar wojskowy Libavá
Obszar o powierzchni ponad 230 km² 
zajmuje Libavá na Wzgórzach Odrzań-
skich. Kościół pielgrzymkowy w Starej 
Vodzie upamiętnia czasy przedwojenne, 
kiedy w wielu miejscowościach mieszka-
li pierwotni osadnicy. Tajemniczą krainę 
Libavá można odwiedzić raz w roku 
podczas popularnej imprezy rowerowej 
Biały Kamień.  W weekendy i święta 
dozwolony jest dostęp do odnowionego 
źródła Odry. www.vojujezd-libava.cz 
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Zamek Šternberk

Polecamy 
 Zasmakuj Moraw na rowerze 

Wycieczka i przeżycie dla smakoszy - 
takie połączenie ucieszy niejednego 
gościa. Trasa prowadzi przez regiony 
Mohelnice i Zábřeh. Ma w sumie 91 km, ale 
oferuje szereg możliwości dostosowania 
długości nawet z wykorzystaniem pocią-
gu. Na 13 przystankach można wybierać 
smakołyki z rodzinnych gospodarstw 
rolnych, cukierni i kawiarni. Wycieczkę 
można rozłożyć na kilka dni i skorzystać 
z różnorodnej oferty noclegowej. 
ochutnejmoravunakole.cz 

Latem polecamy 
 Basen Šternberk  

Pływalnia miejska oferuje 25m basen 
z torami do pływania, zjeżdżalnią, 
ślizgawkami i brodzikiem. Dodatkowo 
nowe Aquacentrum z krytym basenem 
wielofunkcyjnym i strefą wellness 
rozszerzyło ofertę w Šternberku. 

 Dolní Žleb 
Miłośnicy kąpieli na łonie natury doce-
nią przyjemny staw z wybrukowanymi 
wejściami do wody, ławkami i terenami 
trawiastymi w miejscowości Dolní Žleb 
koło Šternberka. 

 Naturalne kąpielisko Paseka 
Kilka lat temu powstał  tutaj biotop 
kąpielowy wykorzystujący naturalne 
oczyszczanie wody przez rośliny. Znajd-
ziesz tu basen do pływania i do zabawy, 
małą zjeżdżalnię i ciekawą zjeżdżalnię 
na górce. 

 Jezioro Moravičanské 
Powstało po wydobyciu żwiru. Chociaż 
jest częścią Obszaru Chronionego Kra-
jobrazu Litovelské Pomoraví, na połud-
niowej i północnej stronie znajdują się 
przyjemne miejsca do kąpieli. 

  Teren rekreacyjny Bozeňov 
W środku lasów w miejscowości Dolní 
Bušínov w regionie Zábřeh leży teren 
rekreacyjny Bozeňov i pobliski zbiornik 
wodny Na Jahodné, który nadaje 
się do kąpieli i uprawiania sportów 
wodnych. 

Pogórze Jesioników,   
Arboretum Macchu Picchu

wie założyli tu Muzeum Leśnictwa i 
Łowiectwa, którego bogate zbiory 
zwierząt z wypraw w świat są zdecydo-
wanie warte odwiedzenia także dzisiaj.  
Bogatą żydowską historię miasta Úsov 
upamiętnia późnobarokowa synagoga i 
stary cmentarz. www.usov.cz, 
www.muzeum-sumperk.cz 

od wzgórz do równin

CIEKA-

WOST-
KA

Foto: farma lawendowa Bezděkov 
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Lupěné

Ruiny zamku Brníčko

 Ruiny zamku Brníčko
Malownicze ruiny zamku Brníčko znaj-
dują się na wzgórzu nad miejscowością 
o tej samej nazwie. Zamek został 
zbudowany w XIV wieku, ale pełnił 
swoją funkcję tylko czasowo i został 
rozebrany w 1513 roku. Jednak nawet 
po ponad 500 latach pozostałości 
mocnych murów obronnych nadal stoją 
i mogą być popularnym celem podróży 
dla romantycznych dusz i miłośni-
ków pięknych widoków. Prowadzi do 
nich szlak turystyczny, jest też łatwo 
dostępny z Šumperka i Zábřeha.
obecbrnicko.cz

 Zábřeh
Najsłynniejszym mieszkańcem 
miasta jest Jan Eskymo Welzl. Z tym 
osobliwym poszukiwaczem przygód i 
gawędziarzem można się spotkać w 
wielu postaciach. Przy dworcu stoi jego 

pomnik z niezbędną walizką, ma tu też 
swoją ulicę. Nawet różne lokalne pro-
dukty, w tym lokalne piwo, noszą jego 
imię. Miastem prowadzi szlak Welzla, 
który zapoznaje z zamkiem, placem 
Masaryka ze starym ratuszem, kolumną 
maryjną i najpiękniejszym domem Pod 
Podloubím. Mieści się w nim muzeum 
ze stałą ekspozycją Welzla.  
 tourism.zabreh.cz 

 Via Delicia, Zábřeh
Rodzinna przetwórnia oferuje degu-
stacje z przewodnikiem po uprzedniej 
rezerwacji, zwiedzanie produkcji oraz 
sklep firmowy z pełną ofertą renomo-
wanych przysmaków gastronomicz-
nych. Opiera się na sprawdzonych, 
starych przepisach i  jakościowych 
składnikach. www.viadelicia.cz 

 Mohelnice
Nowoczesne przemysłowe miasto nadal 
zachowuje swój historyczny charakter. 
Przyczyniają się do tego zachowane 
fragmenty murów, kościół św. Tomasza 
z Canterbury ze smukłą wieżą oraz rynek 
z kolumną morową. Do najważniejszych 
zabytków należy Zamek Biskupi, w 
którym mieści się Muzeum Mohelnickie 
z ekspozycjami dotyczącymi bogatej 
historii i prehistorii tego obszaru.
www.mohelnice.cz

 Bradlo ukrywa rycerzy
Zalesione wzgórze Bradlo owiane jest 
legendą. Według niej w środku czekają 
rycerze jednookiego króla Wacława I, 
którzy przyjdą z pomocą, gdy Morawy 
będą w najgorszym stanie. Z górnej 
skały widać Hrubý Jeseník i Králický 
Sněžník. Niedostępna strona jest 
popularna wśród wspinaczy. Przez Bradlo 
prowadzi również 7-kilometrowa ścieżka 
dydaktyczna między stacjami kolejowymi 
Libina i Nová Hradečná, które stanowią 
idealny punkt wyjścia.

 Acrobat Park Štíty
Wyjątkowe centrum sportowe zbudo-
wał Aleš Valenta po tym, jak zdobył 
złoty medal olimpijski w akroba-
tycznych skokach narciarskich. I Ty 
możesz nauczyć się jego słynnego 
potrójnego salta z pięcioma obrotami, 
tylko zamiast wylądować na śniegu, 
wylądujesz bezpiecznie w wodzie. Pod 
okiem doświadczonych instruktorów 
można również zasmakować adrenaliny 
na snowboardzie lub na trampolinach. 
Istnieje możliwość wypożyczenia całe-
go sprzętu. www.acrobatpark.com

 Muzeum kolejowe Lupěné
Kiedyś jeździły tędy pociągi, dziś zastą-
pili je rowerzyści, którzy po nieczynnym 
nasypie kolejowym zwiedzają dolinę 
Moravskiej Sázavy między Lupěném a 
Hněvkovem. Perłą skansenu kolejowe-
go jest zabytkowa lokomotywa parowa 
i zrekonstruowany wagon służbowy, 
przypominające ponad 150-letnią 
historię tutejszej linii. W pobliżu 
znajdują się semafory mechaniczne, 
bramy i sygnalizator. Dalej można 
jechać ścieżką rowerową do Hoštejna. 
tourism.zabreh.cz 

Mohelnice, foto: Archiwum OLK

 Wieża widokowa Háječek
Nad Sborovem w regionie Zábřeh wy-
rosła Nadhledna Háječek. 30-metrowa 
stalowa wieża ma z każdej strony inny 
kształt, a z górnej platformy widać 
nie tylko Jesioniki i Praděd, ale także 
Orlické hory czy Drahanskou vrchovinu. 
Pobierana jest niewielka opłata.
nadhledna.cz

Acrobat Park Štíty, foto: OLK

Wieża widokowa Háječek, foto: OLK

Co warto jeszc-ze zobaczyć
 Zamek Sovinec 

Imponujący zamek na skale stanowi 
unikalnie zachowany przykład 
barokowej architektury wojskowej. 
Został założony w połowie XIV wieku. 
Trasa zwiedzania prowadzi przez 5 
dziedzińcow i dalej na Zamek Górny 
z wieżą widokową, z której roztacza 
się piękny widok na krajobraz Parku 
Przyrodniczego Sovinec. Zwiedzanie 
jest przystosowane także dla dzieci. 
Dostępna jest również część zalanego 
niegdyś przejścia podziemnego. 
Regularnie odbywają się tu różne 
imprezy kulturalne.  
www.mubr.cz/sovinec 
 

 Wodospady Rešov  
Rzeka Huntava szemrze w kanionach 
i kaskadach, zanim zacznie spadać 
z 10 metrów. Wodospady Rešova 
są klejnotem Niskiego Jesioniku 
i znajdują się w odległości 8 km 
od Rýmařova. Turyści w każdym 
wieku wyruszają po wyznaczonych 
szlakach, aby zobaczyć imponującą 
scenerię. Idealnym punktem wyjścia 
jest miejscowość Rešov, gdzie 
znajduje się parking i skąd do wo-
dospadów to mniej niż 2 kilometry. 
Przyjemny spacer oferują także szlaki 
z Tvrdkova i Horního Města. Oprócz 
wizyty na Sovincu można połączyć 
wycieczkę do wodospadów z wejś-
ciem na Křížový vrch w pobliskiej 
Rudzie.

Zamek Sovinec

Wodospady Rešov  

Zábřeh, socha Eskymo Welzla
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dzikie piękno gór
Większość regionu Šumperka pokrywa Hrubý Jeseník - najwyższe morawskie pasmo górskie, które nadal 
zachowuje swój surowy i dziki charakter. Praděd, Keprník, Šerák czy Vysoká Hole z Petrovymi Kameny oferują 
zapierające dech krajobrazy. Głębokie lasy ukrywają torfowiska, górskie potoki i wodospady, a w dolinach 
odkryjesz unikalną papiernię ręczną, słynny pałac w Velkich Losinach, drewniane kościoły i zabytkowe centra 
miast. Do wyjątkowych atrakcji należy uzdrowisko termalne i Elektrownia szczytowo-pompowa Dlouhé stráně. 
W zimie Jesioniki zamieniają się w białą bajkę z nowoczesnymi ośrodkami narciarskimi.

 CHKO Jeseníky
Obszar Chronionego Krajobrazu 
Jeseníky został ogłoszony w 1969 roku 
i jest jednym z największych w RCz. 
Jego celem jest zachowanie dzikiego 
i nieskażonego piękna Hrubego Jese-

 Petrovy kameny
Nie można ich przegapić. Charakte-
rystyczne formacje skalne na szczycie 
osiągają wysokość 7 m i szerokość 
25 m. Od najdawniejszych czasów po-
budzały one wyobraźnię ludzi, przypi-
sywano im magiczne moce i wierzono, 
że znajduje się tu wejście do piekła. 
W mrocznych czasach procesów cza-
rownic, skały zostały oznaczone przez 
okrutnego inkwizytora Bobliga jako 
miejsce dla sabatu oskarżonych kobiet. 
Rozwijają się tu unikalne alpejskie 
zbiorowiska roślin i zwierząt. Zimą 
północne stoki poniżej  skał są jednym 
z miejsc, gdzie śnieg i sezon narciarski 
trwa najdłużej. www.jeseniky.cz 

 Rabštejn
Na skałach nad Bedřichovem stał 
zamek Rabštejn. Później służył jako 
więzienie a także kryjówka cennych pr-
zedmiotów podczas najazdu Szwedów, 
którzy jednak zamek zdobyli. Dziś 
o średniowiecznej budowli przypomi-
nają pozostałości murów i zarośnięte 
ślady fosy zamkowej. Skały są  popular-
nym miejscem wycieczek, z wejściem 
po wąskiej drewnianej drabince, która 
prowadzi do punktu widokowego. Z 200 
trasami skały Rabštejnu są również na-
jwiększym obszarem wspinaczkowym 

Praděd

Červenohorské sedloŠumperk, 

Polecamy
 Bike park Kouty 

Wjedź 6-osobową kolejką krzesełkową 
na Medvědí horu, następnie zjedź lub 
zejdź w dół jedną z niekończących się 
tras. Po takie przeżycia przyjeżdżają ro-
werzyści z całego kraju do miejscowości 
Kouty nad Desnou. Znajdą tu trasy o ws-
zystkich stopniach trudności, od łatwej 
trasy Uhlířské, przez trasę Stará Medvě-
dice, aż po wymagającą Koutíkův sen. 
Rowery można tu też wypożyczyć. Mniej 
wymagający rowerzyści znajdą też coś 
dla siebie, ponieważ wokół szlaków jest 
gęsta sieć tras dla rowerów szosowych 
i trekkingowych. Wokół górnego zbiorni-
ka  Dlouhé Stráně prowadzi asfaltowy tor 
dla rolek. Można też wypożyczyć skuter 
i skorzystać z 17-kilometrowego zjazdu, 
który jest najdłuższy w RCz. kouty.cz 

 Obszar górski Kraličák  
W okolicy Kraličák znajduje się Bikecen-
trum Kolovna z wypożyczalnią rowerów 
i e-rowerów. Tor bobslejowy z dwoma 
karuzelami i tunelem, jazda konna, szlaki 
turystyczne i atrakcje pobliskiego Krá-
lický Sněžník uzupełniają urozmaiconą 
ofertę. Jest też wypożyczalnia skuterów 
terenowych. Dominantą okolicy jest 
nowoczesna wieża widokowa Stříbrná 
Twiggy o wysokości 35 m.  
www.mujkralicak.cz 

 Trail & Enduro park Kraličák 
Dla miłośników zakrętów i doskonałych 
tras jest przygotowany w okolicy Krali-
čáku Trail & Enduro Park. Łącznie 30km 
tras o wszystkich kategoriach trudności, 
od łatwych flowtrails dla rodzin z dziećmi 
i hulajnóg, przez średnie, po enduro ze 
skokami i bardziej wymagającymi tech-
nicznie przejazdami dla doświadczonych 
rowerzystów. Na górę można wjechać 
kolejką linową z miejscowości Stříbrnice 
lub dwoma trasami wspinaczkowymi 
od strony Hynčic i Stříbrnice.

Elektrownia szczytowo-pompowa Dlouhé Stráně

ŠU
M

PE
RK

 

níku dla przyszłych pokoleń. W górnych 
partiach dominuje tundra jesenicka 
a poniżej lasy świerkowe z torfowis-
kami i źródłami górskimi. W górach 
występują również rzadkie rośliny 
i zwierzęta, w tym endemiczne, takie 

jak lipiennik i dzwonek jesenicki. Wy-
jątkowy charakter regionu podkreślają 
łąki, zachowana architektura ludowa 
wsi i liczne sztolnie, które są zabytkami 
techniki powstałymi w wyniku wydoby-
cia rud i metali szlachetnych.
jeseniky.nature.cz 

 Praděd
Nazwa pochodzi od mitycznego opie-
kuna Jesioników i jest nieodłącznym 
symbolem najwyższego morawskiego 
pasma górskiego. Wynika to z jego 
wysokości 1491 m oraz charakterys-
tycznego nadajnika telewizyjnego, 
który dodaje kolejne 146 m. Znajduje 
się tutaj restauracja, hotel, schronisko 
turystyczne oraz platforma widokowa 
na wysokości 73 metrów, z której przy 
dobrej pogodzie można zobaczyć Kar-
konosze, Beskidy czy Małą Fatrę. Jest 
też częścią Narodowego Rezerwatu 
Przyrody Praděd, który chroni rzadko 
zachowaną przyrodę tundry, wyjątkowe 
ekosystemy i endemiczne rośliny.
www.hotelpradedvysilac.cz 

 Červenohorské sedlo
Červenohorské sedlo na wysokości 
1013 m n.p.m. jest idealnym punktem 
wyjściowym dla szlaków turystycznych 
i rowerowych, zaczyna się tu również 
ścieżka dydaktyczna do najstarszego 
rezerwatu przyrody na Morawach - Še-
rák-Keprník. Znajdziesz tu restauracje, 
pensjonaty, hotele i wypożyczalnie 
sprzętu sportowego. Od 1935 roku 
do dnia dzisiejszego działa tu oryginal-
na chata turystyczna Klubu Czeskich 
Turystów. Zimą, dzięki doskonałym 
warunkom śniegowym, zamienia się w 
jeden z najbardziej znanych ośrodków 
narciarskich na Morawach.
www.cervenohorskesedlo.eu

 Elektrownia szczytowo-
-pompowa Dlouhé Stráně
W różnych rankingach turystycznych 
elektrownia ta zaliczana jest do na-
jwiększych cudów naszego kraju. Zare-
zerwuj sobie miejsce online, ponieważ 
liczba  zwiedzających jest ograniczo-
na. Początek ekskursji znajduje się 
na terenie Koutów, skąd zostaniesz 
przewieziony autobusem. Zwiedzisz 
podziemia elektrowni i obejrzysz film 
dokumentalny o budowie działającej 
od 1996 roku elektrowni, w której zasto-
sowano największą w Europie turbinę 
rewersyjną. Jeśli chcesz zobaczyć 
kultowy zbiornik górny na wysokości 
1 353 metrów, zdecyduj się na dłuższą 
wycieczkę lub wybierz się tam samo- 
dzielnie kolejką linową lub pieszo. 
www.dlouhe-strane.cz 

na północnych Morawach. Pod szczy-
tem znajduje się schronisko górskie 
z restauracją i możliwością noclegu.
www.rabstejn.cz 

Zamek Rabštejn, foto: Archiwum OLK

Foto: Archiwum OLK

Foto: Bike park Kouty
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Polecane  wycieczki 
 Andělárium  Rejchartice 

Na łące w Rejcharticach znajduje się 
galeria, której nie zobaczysz nigdzie 
indziej. Zobaczysz tutaj drewniane 
rzeźby aniołów, które powstają 
na organizowanym regularnie  
sympozjum. Co roku powstają kolejne 
rzeźby aniołów i to nie tylko na łące, 
ale także na Szlaku Anielskim 
prowadzącym z Šumperka do lasu 
miejskiego i Rejchartic. Rzeźby 
można oglądać przez cały rok.  
www.andelarium.com

 Muzeum 
Krajoznawcze Šumperk
Na głównej ulicy miasta, na terenie 
zabytkowego Pavlínina dvora, znajduje 
się muzeum ze stałą ekspozycją 

 Šumperk
Nazywany jest Bramą Jesioników, ale 
oprócz punktu wyjścia w góry jest 
to także miasto o ciekawej historii 
z architektonicznie cennym history-
cznym centrum. Do najpiękniejszych 
obiektów należą, m.in., ratusz w stylu 
saskiego neorenesansu, w miesiącach 
letnich można wejść na jego wieżę 
(29 m) i rozejrzeć się z góry. Podczas 
spaceru po Šumperku zobaczysz 
pozostałości murów miejskich, klasztor 
Dominikanów z barokowym kościołem 
Zwiastowania oraz budynek teatru 
miejskiego. www.divadlosumperk.cz

 Wystawa Procesy  
czarownic
Niesławne procesy inkwizycyjne, 
które pochłonęła północne Morawy 
w XVII wieku, są upamiętnione na 
wystawie o procesach czarownic w 
zabytkowej piwnicy domu Geschadera 
w Šumperku. Dzięki nowoczesne-
mu audioprzewodnikowi będzie Ci 
towarzyszył sam inkwizytor Heinrich 
Franz Boblig z Edelstadt, który ma na 

Historia i przyroda północno-zachod-
nich Moraw. Zapoznaje z różnorodnymi 
warunkami przyrodniczymi regionu 
Šumperka. Poznasz również bogatą 
historię włókienniczą  i umiejętności 
lokalnych rzemieślników. Oprócz sta-
łych ekspozycji organizowane są wy-
stawy czasowe, znajdziesz tu również 
muzeum z interaktywnymi programami 
dla dzieci. www.muzeum-sumperk.cz

 Pałac Velké Losiny
Trzy skrzydła wysokiego zamku 
z trzypiętrowymi arkadami są znakiem 
rozpoznawczym Velkich Losin. Rene-
sansowy klejnot z dominującą  wieżą 
związany jest z dwoma słynnymi rodami 
szlacheckimi. Žerotínowie wybudowali 
zamek pod koniec XVI wieku, później 
kupili go Lichtensteinowie, zagospoda-
rowali i zrujnowane tereny przekształcili 
w piękny park angielski z oranżerią. 
Obie te epoki można przypomnieć sobie 
podczas zwiedzania. Zamek zasłynął 
z krwawych procesów czarownic 
prowadzonych przez inkwizytora Bobliga 
z Edelstadt. Jego komnaty znalazły się 
również w słynnym filmie Otakara Vávry 
„Młot na czarownice“.
www.zamek-velkelosiny.cz

 Manufaktura papieru 
czerpanego Velké Losiny
Papiernia została założona pod koniec 
XVI wieku przez rodzinę Žerotínów 
i dzięki temu jest najstarsza w Europie 
Środkowej. Papier jest tu nadal produko-
wany przy użyciu oryginalnych metod 
i jest ceniony na całym świecie ze 
względu na swoją wyjątkową jakość. Ta-
jemnicę jego powstania można poznać 
podczas zwiedzania z przewodnikiem w 
Muzeum Papieru. Trasa prowadzi przez 
pomieszczenia poszczególnych etapów 
powstawania papieru. Jeśli manufaktura 
jest w trakcie produkcji, można zobac-
zyć cały proces na żywo.  Dzieci i dorośli 
mogą nawet sami spróbować i zabrać 
do domu własnoręcznie wykonaną 
ćwiartkę. W sklepiku można kupić 
dalsze  produkty. Na terenie obiektu 
znajduje się stylowa restauracja Losín. 
www.rpvl.cz 

 Uzdrowisko 
termalne Velké Losiny
W Velkich Losinach tryskają najgoręt-
sze źródła na Morawach. Ich lecznicze 
działanie doprowadziło do powstania 
uzdrowiska już pod koniec XVI wieku. 
Osoby z zaburzeniami ruchowymi 
i nerwowymi do dziś korzystają z kąpieli 

Pałac Velké Losiny

Manufaktura papieru czerpanego Velké Losiny

Šumperk

sumieniu ponad 100 osób, które 
stanęły w płomieniach z powodu jego 
okrucieństwa. Zwiedzanie trwa około 
40 minut. www.infosumperk.cz

w termalnej wodzie siarkowej.  W Parku 
Termalnym znajduje sie 9 basenów, 
z których 5 znajduje się w części krytej. 
Są one wypełnione wodą ze źródła 
Žerotín o temperaturze do 36 stopni 
Celsjusza. Nie brakuje również atrakcji w 
postaci zjeżdżalni wodnej, dzikiej rzeki, 
jaskini, grzybka wodnego czy ślizgawki. 
Miłośnicy sauny mogą oddawać się 
swojej pasji na różne sposoby, jest też 
restauracja. Teren zewnętrzny jest 
zwykle otwarty od maja do września.
www.termaly-losiny.cz

 Muzeum Huty 
Szkła Rapotín
Mieści się w dawnym budynku admini-
stracyjnym słynnej firmy i przypomina 
bogatą historię iumiejętnoś
 rzemieślników. Huta szkła przeniosła 
się tu z Annínu w 1829 roku i stopniowo 
rozrosła się do przedsiębiorstwa prze-
mysłowego na poziomie europejskim. 
Innowacyjne procesy i technologie 
doprowadziły do rozszerzenia produkcji 
do Niemiec i na Słowację. Wyroby ra-
pocińskich szklarzy były prezentowane 
w Europie, Stanach Zjednoczonych 
oraz w Australii. Produkcja zakończyła 
się w 2009 roku. Dziś upamiętniają ją 
liczne eksponaty, które uzupełniają 
autentyczne wspomnienia szklarzy oraz 
replika pieca szklarskiego. Znajdują 
się tam również części unikalnego 
żyrandola, który huta wyprodukowała 
dla świątyni pielgrzymkowej w Mekce. 
www.muzeumrapotin.cz 

Ekspozycje procesy czarownic

Uzdrowisko termalne Velké Losiny

Muzeum Huty Szkła Rapotín, foto: M. Dvořáček

Andělárium

Velkolosinské pralinky
 Z miłości do czekolady i cukiernictwa 
Jana Kašparová założyła w Velkich Losi-
nach unikalny warsztat, w którym powstają 
ręcznie robione Velkolosinské praliny. Zna-
jdziesz tu różne odmiany czekoladowych 
cukierków, ale także desery i inne produkty 
regionalne. velkolosinskepralinky.cz

 Resort Sobotín
Resort Sobotín oferuje usługi 
wellness, zajęcia sportowe, stylowy 
browar, a przede wszystkim bajeczny 
Hotel Klein w rewelacyjnie odrestau-
rowanym zamku, który przeniesie 
gosći do połowy XIX wieku. Słynną 
rodzinę przedsiębiorcy Kleina upa-
miętnia pobliski monumentalny gro-
bowiec, który jest zabytkiem kultury. 
Mineralogiczna ścieżka dydaktyczna 
z Sobotína do Maršíkova, prowadząca 
szlakiem akwamarynów, granatów 
i cyrkonów, stanowi dalszą atrakcję 
dla turystów. www.resortsobotin.cz 

 Park pałacowy 
Loučná nad Desnou
Park angielski, który otacza pałac w 
Loučnej nad Desnou, jest naprawdę 
imponującym miejscem. Po renowa-
cji w 2010 roku stał się popularnym 
miejscem spacerów i oazą spokoju. 
. Oprócz licznych stawów i fontann 
w samym centrum parku znajduje 
się również tajemnicza grota ze 
sztucznym wodospadem. W sezonie 
letnim rodziny z dziećmi mogą bawić 
się szukając wskazówek w wyprawie 
po skarb. icloucna.cz 
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Drewniany kościół v Maršíkově

 Browar 
w Hanušovicach
Długa historia browarnictwa w 
Hanuszowicach rozpoczęła się 
w 1874 roku. Można się z nią 
zapoznać w muzeum, które 
jest czynne przez cały rok od 
wtorku do soboty. Odwiedź 
muzeum z przewodnikiem 
i dowiedz się o surowcach 
niezbędnych do produkcji 
piwa, rzemiośle bednarskim, 
historycznych narzędziach 
czy naczyniach. Po wcześniejszym 
umówieniu można również wybrać 
zwiedzanie produkcji połączone 
z degustacją i odkryć tajemnice 
popularnego napoju, do którego 
produkcji wykorzystuje się wodę z 
własnej studni głębinowej, słynny 
morawski słód i chmiel z Tršicka. Na 
terenie browaru znajduje się również 
stylowa restauracja.
www.pivovarskemuzeum.cz 

 Kościoły drewniane
Niedaleko od Velkich Losin, w 
niewielkiej odległości od siebie, 
znajdują się trzy wyjątkowe 
drewniane kościoły. Dwa z nich łączy 
pochodzenie drewna -  pochodzi 
z kościoła w Wielkich Losinach, 
który został rozebrany w 1599 roku, 
aby zrobić miejsce dla nowego, 
murowanego kościoła. W ten sposób 
z zachowanego drewna powstał 
drewniany renesansowy kościół 
św. Michała w Maršíkovie, który jest 
najlepiej zachowaną budowlą ludową 
na północnych Morawach, oraz kościół 
św. Marcina w Žárovej, który zachował 

się w swojej autentycznej formie. 
Trzeci barokowy kościół św. Jana 
Nepomucena w Klepačově jest znacznie 
młodszy i w przeciwieństwie do dwóch 
poprzednich znajduje się w rękach 
prywatnych.

 Wieża widokowa 
Bukovka 
W pobliżu Rapotina znajduje się 
bezpłatnie dostępna wieża widokowa 
Bukovka. Z masywnej 20m wieży 
rozciąga się piękny widok na dolinę 
Desnej i Jesioniki. Prowadzi tu żółty 
szlak turystyczny, a wycieczkę z 
dziećmi możesz urozmaicić ścieżką 
przyrodniczą Bukovka. Dzięki quizowi, 
który jest do nabycia w Centrum 
Informacji Miejskiej, rozwiążesz 
krzyżówki i szyfry lub znajdziesz wyjście 
z labiryntu. Ścieżka przyrodnicza liczy 
8,5 km, jednym z przystanków jest leśny 
ośrodek balneologiczny, gdzie można 
odświeżyć zmęczone stopy w źródlanej 
wodzie czy chodząc po różnych 
powierzchniach.

Wieża widokowa Bukovka

Wieża Dalimilova

 Pradědovo dětské 
muzeum v Bludově
Mityczny duch gór i opiekun Jesioników 
ma w Bludovie zaplecze dla wszystkich, 
którzy lubią się bawić. Znajduje się tu 
muzeum dla dzieci, w którym można 
poznać najwyższe morawskie góry, 
słynne osobistości Jesioników czy 
rzemiosła formą zabawy. Poczęstunek 
czeka w kawiarni. Wioska Pradědovo 
składa się z drewnianych domków, 
w których można przeistoczyć się w 
kucharza, czarownicę, sklepikarza lub 
karczmarza. Na zewnątrz znajduje sie 
plac zabaw oraz jaskinia z olbrzymią 
piaskownicą. 
www.pradedovomuzeum.cz

 Muzeum Wojskowe 
Stare Miasto
Na terenie dawnych koszar znajduje się 
Muzeum Historii Wojskowości, które 
swoimi imponującymi ekspozycjami 
prezentuje różne epoki czeskiej 
armii XX wieku, od legionistów 
walczących o naszą niepodległość, 

poprzez wyzwolenie od nazistów, aż 
po armię czechosłowacką (do 1993 
roku). Integralną częścią historii jest 
również budowa fortyfikacji przeciwko 
hitlerowskim Niemcom w latach 30-
tych XX  w. Do konkretnych obiektów w 
okolicy prowadzi ścieżka dydaktyczna 
Staromiejskiego Obszaru Fortecznego, 
która łączy największe obiekty 
fortyfikacji  w rejonie Starego Miasta. 
www.staremesto.info

 Branná a Kolštejn
Od XVI wieku na wzgórzu w 
miejscowości Branná stoi renesansowy 
zamek Kolštejn. Po gruntownej 
przebudowie powstał tu hotel. W 
letnich miesiącach można wybrać 
się na około godzinne zwiedzanie 
z przewodnikiem. W pobliżu zamku 
na rynku znajduje się Kolštejn Relax 
Centrum z usługami wellness. W 
sąsiedniej restauracji działa świetnie 
prosperujący mikrobrowar o tej samej 
nazwie. kolstejn.cz 

Pradědovo dětské muzeum

Branná

Latem polecamy 
 Therme park Velké Losiny 

9 basenów z wodą termalną, atrakcje i 
świat saun - oto Therme Park w Velkich 
Losinach, jedyny taki w RCz. 
www.termaly-losiny.cz  
 

 Aquacentrum Šumperk 
Całkowicie odnowiony kompleks oprócz 
krytego basenu i brodzika posiada 
również jacuzzi, prawie 100-metrową 
zjeżdżalnię wodną i saunę parową, a 
także basen zewnętrzny ze zjeżdżalnią. 
www.aquacentrum.net 

 Basen Bratrušák  Šumperk 
Letnie kąpielisko Bratrušák z dwoma 
dużymi basenami i dużą ilością 
terenów trawiastych uzupełnia ofertę 
turystyczną w Šumperku. 
www.sumperksportuje.cz 

 Staw Úžas 
W Hynčicach pod Sušinou, w ośrodku 
narciarskim Kraličák, znajduje się staw 
Úžas, który w zimie zasila armatki 
śnieżne a w lecie służy do odświeżania 
lub paddleboardingu..  
www.leto.mujkralicak.cz  

  Zbiornik wodny Krásné 
PKrásné w miejscowości Nový Malín 
koło Šumperka oferuje przyjemne 
warunki do kąpieli w wodach otwar-
tych. Jest tu również pole namiotowe i 
restauracja. www.nakrasnem.cz 

Therme park Velké Losiny 

 Muzeum drogowe Vikýřovice
Ciężka praca drogowców, którzy od 
setek lat dbają o przejezdność dróg 
między miastami i wsiami, 
jest prezentowany w muzeum ve 
miejscowości Vikýřovice.  Jedyna 
wystawa tego typu pokazuje rozwój 
rzemiosła od utrzymania prostych 
ścieżek do opieki nad nowoczesnymi 
wielopasmowymi drogami. Unikalnym 
jest tzw. kololis, czyli urządzenie 
używane przez kowali do mocowania 
żelaznych obręczy na drewnianych 
kołach szprychowych. 
www.muzeumsilnic.cz

 Wieża Dalimilova
Jedna z najmłodszych wież widokowych 
w Jesionikach została wybudowana 
na wzgórzu Větrov między Starym 
Miastem a hotelem górskim Paprsek. 
Kamienna wieża w historycznym stylu 
ze spiralnymi schodami jest kopią 
wieży, która stała kiedyś na Králickým 
Sněžníku. Ma 33 metry wysokości, 
jest otwarta codziennie, wstęp jest 
płatny. Można tu również znaleźć 
bistro lub apartament do wynajęcia. 
dalimilovarozhledna.cz
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 Ośrodek narciarski Kouty
Centrum kompleksu narciarskiego 
Kouty jest 6-osobowy wyciąg krzeseł-
kowy z górną stacją na wysokości 1095 
m. Dzięki niemu można doświadczyć 
niemal niekończącej się jazdy, ponie-
waż stok ma 3 km długości. Pozostałe 
2 czerwone trasy mają ponad 2 km 
długości. Snowboardziści i narciarze 
kochający freeride również znajdą coś 
dla siebie. Dla dzieci i początkujących 
jest przygotowany pas i szkoła narciar-
ska, do dyspozycji jest wypożyczalnia 
sprzętu i restauracja. Od górnej stacji 
kolejki linowej rozpoczynają się trasy 
do narciarstwa biegowego. Ośrodek 
narciarski znajduje się w pobliżu stacji 
kolejowej Kouty nad Desnou, w sezonie 
jest czynny skibus. kouty.cz

 Červenohorské sedlo
Ośrodek narciarski na Červenohorskim 
sedle ma długą tradycję i należy do 
najbardziej znanych na Morawach. Na 
wysokości ponad 1000 m śniegu jest 
pod dostatkiem,  narciarzy obsługuje 
kolejka linowa i 7 wyciągów. 4 główne 
trasy zjazdowe mają ponad kilometr 
długości,  goście mają do wyboru 
tereny od łatwych po strome trasy 
slalomowe dla najbardziej zaawanso-
wanych narciarzy. Do dyspozycji sa 
wszystkie usługi łącznie z serwisem, 
wypożyczalnią, szkołą narciarską, par-
kingiem oraz szeroką gamą obiektów 
gastronomicznych i noclegowych. Trasy 
biegowe prowadzą z Červenohorskiego 
sedla na obie strony Hrubego Jesio-
nika. Najpopularniejsza z nich biegnie 
wzdłuż zbocza Wielkiego Klinowca i 
dalej do Švýcárny i na Praděd. 
cervenohorskesedlo.eu

 Kraličák 
U stóp masywu Králický Sněžník znaj-
duje się ośrodek Kraličák, który powstał 
z połączenia ośrodków narciarskich w 
Stříbrnicach i Hynčicach pod Suši-
nou. Dzięki temu oferuje narciarzom i 
snowboardzistom 11 km tras - a dzięki 
jednemu skipassowi można wybrać, 
po której stronie wzgórza jeździć. Ze 
Stříbrnic kursuje najnowocześniejsza 
w RCz kolejka linowa z podgrzewanymi 
siedzeniami. Stoki oferują wszystkie 
poziomy trudności. Na terenie ośrodka 
znajduje się również FUN park dla dzieci 
z 2 olbrzymimi torami do jazdy, szkoła 
narciarska, wypożyczalnia sprzętu 
narciarskiego oraz restauracja. Ze 
Stříbrnic i Hynčic prowadzi szereg tras 
biegowych, między innymi Jesenická 
magistrála. www.zima.mujkralicak.cz

 Ośrodek narciarski Kunčic
Położony jest u podnóża masywu Králic-
ký Sněžník. Zaprasza na relaks, spokój i 
jazdę na nartach bez kolejek na 4,5 km 
tras zjazdowych. Poszczególne stoki 
mają długość od 600 do 1000 m. Domi-
nują szerokie, niezatłoczone, oznaczone 
na niebiesko i czerwono trasy, które sa 
idealne zarówno dla początkujących, 
jak i dla zaawansowanych narciarzy. 
4-osobowa kolejka krzesełkowa i 3 
wyciągi zapewniają komfort. Nawet 
dzieci znajdą tu wyciąg dla siebie, co 
czyni Kunčice przyjemnym ośrodkiem 
rodzinnym. Z górnej stacji kolejki prowa-
dzi trasa biegowa. skikuncice.cz

Co warto jeszcze zobaczyć
 Králický Sněžník 

To trzeci co do wysokości szczyt w 
RCz. Ze szczytu o tej samej nazwie, 
sięgającego 1423 m, roztaczają się 
piękne widoki na Hrubý Jeseník, Góry 
Orlickie i Karkonosze. Kilkadziesiąt 
metrów poniżej wypływa rzeka Morawa, 
a w pobliżu stoi popularny posąg małego 
słonia. Králický Sněžník dał też nazwę 
narodowemu rezerwatowi przyrody, 
który chroni rzadkie gatunki roślin, 
grzybów i zwierząt.

 
 Dolní Morava 

To jeden z najbardziej poszukiwanych 
ośrodków wypoczynkowych w RCz. To 
dzięki popularnej Ścieżce w obłokach 
i najdłuższemu w Europie Środkowej 
torowi bobslejowemu. Najnowszą 
atrakcją jest Sky Bridge o długości 
721 m  -  najdłuższy most wiszący dla 
pieszych na świecie. Dzieci najbardziej 
przyciąga Mamut Adventure Park z zaba-
wami wodnymi, przeszkodami linowymi, 
światem piasku i olbrzymim posągiem 
mamuta, na który można się wspiąć. W 
okolicy znajduje się również Trail Park, 
Adrenaline Park, wypożyczalnie rowerów 
i skuterów oraz niezbędna kolejka linowa.

 Karlova Studánka  
Goście Karlovej Studánki szukają przy-
jemnej atmosfery górskiego uzdrowiska, 
czystego powietrza i spokoju. Wszystko 
to od dziesięcioleci można tutaj znaleźć, 
podobnie jak szlaki turystyczne 
prowadzące przez magiczną przyrodę. 
Najpiękniejszy, ale i najtrudniejszy, jest 
szlak wokół wodospadów Bílé Opavy,  
gdzie nie sposób uniknąć kładek, drabi-
nek i łańcuchów.

 Ośrodek narciarski Přemyslov
Nowoczesny mniejszy ośrodek narciarski znajduje się na wysokości ponad 700 
m. Oferuje jazdę na nartach na 4 stokach, najdłuższy niebieski o długości 1250 m 
jest również oświetlony. Do ośrodka należą 4 trasy zjazdowe obsługiwane przez 
4-osobową kolejkę krzesełkową i 2 wyciągi, parking, restauracja, bufet, szkoła nar-
ciarska, wypożyczalnia i serwis narciarski. Wszystkie stoki są naśnieżane. Z górnej 
stacji kolejki linowej można się połączyć z siecią tras biegowych wokół szczytu 
Ucháč. www.skipremyslov.cz 

 Ośrodek 
narciarski Paprsek
Ośrodek narciarski u 
podnóża Gór Rychlebskich 
oferuje 3 trasy zjazdowe o 
długości około 1000 me-
trów. Transport zapewnia 
kolejka linowa i mniejszy 
wyciąg, jest też wypoży-
czalnia sprzętu narciar-
skiego, serwis i szkoła 
narciarska. Paprsek jest 

jednak bardziej znany jako centrum tras biegowych, w okolicy regularnie przygoto-
wywanych jest do 70 km tras prowadzących również do Polski, co czyni go jednym 
z najpopularniejszych miejsc do uprawiania narciarstwa biegowego w regionie 
Šumperka. www.paprsek.cz 

Červenohorské sedlo

Ośrodek narciarski Kouty

Kraličák, foto: Archiwum OLK
 Jesenická magistrála 

Najbardziej atrakcyjną trasą dla narciarzy biegowych w regionie Šumperka jest 
Jesenicka magistrala, która ma około 100 km. Na jej trasie znajduje się wiele 
punktów startowych i schronisk górskich. Zaczyna się pod Králickým Sněžníkiem i 
prowadzi przez Kladské sedlo do Paprsku i Ramzovej. Stąd dalej prowadzi stromym 
zboczem na Šerák i przez Vřesovą studánkę na Červenohorské sedlo, które stanowi 

jedno z popularnych punktów 
startowych. Jest to też ulubiony 
odcinek przez Švýcárnę do Pra-
dědu i Ovčárny. Główna trasa 
prowadzi tu na Petrovy kameny 
i dalej po grzbiecie na Jelení 
studánke, Alfrédke i Skřítek. 
Przejście grzbietem Jesioników 
jest imponującym przeżyciem 
z przepięknymi widokami na 
otaczający krajobraz,  góry po-
kazują też swoje dzikie zimowe 
piękno. www.jdemenabezky.cz

Králický Sněžník

Wodospady Bílé Opavy
Šerák

Ośrodek narciarskiPaprsek
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 Ośrodek narciarski 
Branná
Północne zbocze, chłodniejszy 
klimat i sztuczny śnieg sprawiają, 
że w ośrodku Branná co roku 
najwcześniej rozpoczyna się sezon 
narciarski. Jest tu wyciąg krzeseł-
kowy, 2 wyciągi i 4 trasy zjazdowe, 
łagodniejsza dla początkujących 
i bardziej stroma dla bardziej 
doświadczonych narciarzy. Szkoła 
narciarska, wypożyczalnia sprzętu i 
wyciąg linowy dla dzieci sprawiają, 
że ośrodek jest idealny dla rodzin-
nej zabawy.www.skibranna.cz
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 uzdrawiająca siła przyrody
Krystalicznie czysta, bulgocze w górskich potokach lub cicho tryska w źródłach - woda jest jednym z symboli 
Jesenika, ponieważ to właśnie tutaj słynny uzdrowiciel Vincenz Priessnitz odkrył swoje metody leczenia 
wodą. Pomógł mu też wyjątkowy klimat. Wystarczy zatrzymać się na kilka dni - Jeseniki pokażą uzdrawiającą 
moc przyrody i ujawnią swoje tajemnice. Muzeum Górnictwa złota w Zlatych Horach przypomina o epoce 
wydobywania skarbów ukrytych pod ziemią. W odległych  Górach Rychlebskich zostawisz za sobą cywilizację, 
a w Keprníku pochłonie Cię las. W zimie wybierz się na trasy biegowe lub do nowoczesnych ośrodków 
narciarskich na stokach Hrubego Jeseníka.

 Rejvíz
Ta najwyżej położona osada na Śląsku, 
jest jednym z najpiękniejszych miejsc 
w Jesionikach. Przede wszystkim to 
też narodowy rezerwat przyrody ze 
słynnym torfowiskiem. Z powierzch-
nią prawie 400 ha jest największy na 
Morawach i powstał około 6000 - 7000 
lat temu. Prowadzi do niego ścieżka 
edukacyjna, która zaczyna się przy 

restauracji Rejvíz ze słynnymi rzeźbami 
bywalców na krzesłach. Drewniane 
deptaki prowadzą do Wielkiego Jezior-
ka Mchowego. Według legendy od 700 
lat zamieszkuje ją mityczny pasterz Gill, 
który został tu zapędzony za karę przez 
samego Pradziada. W sezonie turysty-
cznym trzeba zapłacić za wstęp.
www.rejviz.info 

 Šerák–Keprník 
Narodowy rezerwat przyrody Šerák - 
Keprník jest najstarszym obszarem chro-
nionym na Morawach. Już w 1903 roku 
książę Johann Lichtenstein postanowił 
pozostawić najcenniejszą przyrodę ma-
jątku na zawsze jako las i zakazał w nim 
wyrębu. Dzięki temu dziś można space-
rować między trójką charakterystycznych 
szczytów Šerák, Vozka i Keprník przez 
głębokie i pachnące lasy z tysiącletnimi 
torfowiskami, gdzie przyroda wciąż żyje 
według własnych zasad. Dlatego trasa 
grzbietowa z Ramzovej na Červenohorské 
sedlo należy do najbardziej popularnych 
w Jesionikach. Rodziny z dziećmi docenią 
towarzyszącą ścieżkę przyrodniczą  
"S Koprníčekm na Keprník"  
jeseniky.nature.cz 
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Jeseník, 

Rejvíz, Jeziorko Mchowe, foto: Archiwum OLK

 Wysoki Wodospad
Znajduje się na Studeném Potoku 
zaledwie kilka kilometrów na północ od 
góry Praděd. Z całkowitą wysokością 
28 m jest najwyższy w obszarze chroni-
onego krajobrazu Jeseníky. Wodospad 
jest łatwo dostępny od schroniska Švý-
cárna po niebieskim szlaku turystycz-
nym. Najpiękniej prezentuje się wiosną 
lub po obfitych deszczach, kiedy przez 
rzeczkę przepływa więcej wody.

 Jeseník i procesy 
czarownic
Z mrocznym okresem procesów 
czarownic, który kosztował życie setki 
niewinnych ludzi, można zaznajomić 
si na wystawie w muzeu w Jeseniku, 
która znajduje się w podziemiach 
Twierdzy Wodnej. Oprócz archiwum 
można zobaczyć autentyczne doku-
menty, repliki narzędzi tortur oraz 
tematyczny film wyświetlany na ścianie 

z suchej mgły. Wystawa jest otwarta 
dla zwiedzających w wieku od 13 lat. Z 
młodszymi można wybrać się na inne 
stałe wystawy prezentujące faunę i florę 
Jesenika. Godny uwagi jest również sam 
budynek Twierdzy Wodnej, który jako 
jeden z niewielu tego typu zachował się i 
stanowi wyjątkowy przykład zaawanso-
wanej architektury średniowiecznej. 
www.muzeumjesenik.cz 

Muzeum w Jeseniku

 Uzdrowisko  
Priessnitz Jeseník
Vincenz Priessnitz zaczynał jako 
uzdrowiciel ludu w miejscowości 
Gräfenberg i stopniowo wybudował 
znane uzdrowisko. Jego sława, sukces 
i metody, wykorzystujące naturalną 
wodę i ruch, rozprzestrzeniły się do 
całego świata. Nad uzdrowiskiem 
znajduje się wyjątkowy Balneopark, 
w którym goście mogą na własnej 

skórze doświadczyć metod Priessnitza. 
Na ścieżce przez  ogród wodny czekają 
naturalne kąpiele, kąpiele stóp z akupre-
surą, ławeczka Priessnitza, chodzenie 
po żwirku, naturalne prysznice i miejsca 
odpoczynku. W miejscu urodzenia 
słynnego uzdrowiciela, który w 1822 r. 
wybudował tu pierwszy na świecie in-
stytut hydroterapii, znajduje się obecnie 
stała ekspozycja, która w interesujący 
sposób jego przedstawia życie i pracę. 
www.priessnitz.cz 

 Uzdrowisko Schroth 
Dolní Lipová
Uzdrowisko zostało założone w 1829 
roku przez ludowego uzdrowiciela 
Johanna Schrotha. Podobnie jak jego 
przyjaciel Priessnitz korzystał z lecz-
niczych źródeł zimnej wody i czystego 
środowiska Jesioników, ale zalecał też 
posty, ciepłe i wilgotne okłady oraz 
wino. Jego metody były skuteczne, ale 
dziś na próżno można by ich szukać 
w uzdrowisku Schrotha. Zostały one 
zastąpione przez nowoczesne metody 
lecznicze i unikalne mieszanki ziołowe. 
Leczone są tu nieinfekcyjne choroby 
skóry, zaburzenia metaboliczne i choro-
by układu oddechowego.
www.lazne-lipova.cz

Wysoki Wodospad Uzdrowisko Priessnitz Jeseník

Uzdrowisko Schroth, foto: Archiwum OLK
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Polecane wycieczki 
 Trasa Gór Rychlebskich 

Oddalone lub bezludne - takie 
przydomki towarzyszą zwykle Górom 
Rychlebskim. Trasa grzbietowa oferuje 
wyjątkowe przeżycie połączenia z 
naturą, jedynym śladem cywilizacji 
jest wieża widokowa Borůvková hora i 
schronisko Paprsek na południowym 
stoku. Idealnym punktem wyjścia 
jest miasto Javorník na północy lub 
miejscowość Bílá Voda nieco wyżej. 
50-kilometrowe przejście kończy się na 
najwyższej górze Smrk (1127 m n.p.m.), 
lub na stacji i pociągu w Ramzovej, 
Ostružnej lub Starym Mieście.

 
 Kościół pielgrzymkowy Mariahilf 

W pobliżu Zlatých hor znajduje się 
słynne miejsce pielgrzymkowe 
Mariahilf. Ludzie przypisywali obrazowi 
Matki Boskiej cudowne właściwości a 
w związku ze wzrostem liczby pielgrzy-
mów wybudowano tu najpierw kaplicę, 
później murowany kościół, do którego 
udawały się tysiące ludzi. To stało się 
cierniem w oku reżimu komunisty-
cznego, który zniszczył cały  teren. Po 
zmianie sytuacji wybudowano nowy 
kościół Matki Bożej Wspomożycielki i 
od 1995 roku miejsce pielgrzymkowe 
znów żyje. www.mariahilf.eu 

Latem polecamy
 Zalane kamieniołomy 

Romantyczna kąpiel można doświad-
czyć  w zalanych kamieniołomach w 
Jesionikach. Do najbardziej znanych 
należą kamieniołom Rampa koło 
Černé Vody, kamieniołom Vaňkův koło 
Skorošic, Štachlovice i Kaolinka koło 
Vidnavy, Vycpálek koło Vápennej czy 
Pelnář koło Žulovej. 
 

 Basen w Jeseniku 
Letnie kąpielisko w Jeseniku posiada 
50-metrowy basen, brodzik, zjeżdżalnię 
i ślizgawkę wodną. Na terenie obiektu 
znajduje się mnóstwo terenów tra-
wiastych, restauracja oraz boisko do 
siatkówki plażowej. 
www.jesenickekoupaliste.cz

 Wieża widokowa  
Zlatý chlum
Jednym z najpopularniejszych 
spacerów z Jesenika jest wejście na 
pobliską wieżę widokową Zlatý chlum. 
Z romantycznej 26-m kamiennej wieży 
można podziwiać atrakcyjne widoki 
na jezioro Otmuchowskie w Polsce 
czy Králický Sněžník. Turyści mogli je 
podziwiać po raz pierwszy w 1899 roku 
i od tego czasu nic się nie zmieniło, 120 
lat dodało wieży jeszcze uroku. Oprócz 
Jesenika idealnym punktem wyjścia 
jest pobliski Křížový vrch, do którego 
można dojechać samochodem. Wieża 
jest otwarta od kwietnia do październi-
ka, oferuje bufet, wstęp jest płatny.
www.zlatychlum.cz 

 Jaskinie Na Špičáku 
Znajdują się między Písečną a 
Supíkovicami, charakteryzują się 
sercowatym profilem korytarzy. 
Powstały one w wyniku działania 
wód lodowcowych w dewońskich 
marmurach, których wiek szacuje się 
na 350 do 380 milionów lat. Jaskinie 
są również jednymi z najstarszych 
udokumentowanych jaskiń w Europie 

Wieża widokowa Biskupia Kopa

Środkowej. Pierwsze wzmianki 
pochodzą z połowy XV wieku, były 
wykorzystywane jako schronienia 
dla ludzi od czasów starożytnych-   
świadczą o tym napisy i malowidła na 
ścianach. Podziemny labirynt korytarzy 
i szczelin ma 400 m długości, trasa 
zwiedzania dostępna dla wózków 
inwalidzkich ma 220 m długości.  
www.caves.cz

 Wieża widokowa 
Biskupia Kopa 
W poblizu granicy z Polską, 3 km od Zla-
tých hor, stoi wieża widokowa Biskupia 
Kopa. Jest najstarsza w Jesionikach, 
wybudowana w 1898 roku z okazji 

Tančírna Račí údolí

 Skansen Górnictwa Złota

Sztolnia pocztowa

50-lecia panowania cesarza Franciszka 
Józefa. 19-metrowa kamienna wieża 
została zbudowana przez Sudeckie 
Towarzystwo Turystyczne, później słu-
żyła jako wieża obserwacyjna podczas 
wojen światowych. Można podziwiać 
widok na najbardziej znane szczyty 
Jesenika, Beskidów, a przy dobrej wi-
doczności można zobaczyć najwyższe 
szczyty Tatr Wysokich. Od maja do 
września jest otwarta codziennie, w 
pozostałych miesiącach w weekendy. 
Wstęp jest płatny. 
krajpokladu.cz

 Złote Góry - 
Młyny Złotej Rudy 
W Skansenie Górnictwa Złota zachwy-
cają funkcjonalne repliki młynów do 
złota i rudy zasilane wodą z kanału. 
Możesz sam spróbować płukania i jeśli 
będziesz miał szczęście, zabierzesz do 
domu kawałek złota. Na ścieżce przy-
rodniczej Dolina Zagubionych Sztolni 
odkryjesz miejsce, gdzie woda "płynie 
pod górę". Potem odwiedzisz wioskę 
górniczą z repliką drewnianej chaty z 
przykładami tradycyjnych narzędzi gór-
niczych, narzędzi i rzemiosła. Muzeum 
Górnictwa Złota jest otwarte od maja 
do października. 
krajpokladu.cz

 Sztolnia pocztowa
Bogatą historię działalności górniczej 
przedstawia Sztolnia Pocztowa, zna-
jdująca się 6 km na południe od Zlatých 
Hor. Podczas imponującej podróży pod 
ziemią zwiedzisz zachowane fragmenty 
ręcznie wycinanych tuneli i kominów 
z epoki największego rozwoju w XVII 
wieku, kiedy wydobywano tu rudę 
miedzi i piryt. Zobaczysz także działa-
jącą replikę drewnianego urządzenia 
do pompowania wody oraz niezwykłe 
niebieskie zdobienia na ścianach sztol-
ni, spowodowane minerałem ilastym. 
Działalność górnicza zakończyła się 
tu w 1993 roku, a w 2015 roku Sztolnia 
Pocztowa została po raz pierwszy 
otwarta dla zwiedzających. Zwiedzanie 
zarezerwuj wcześniej. krajpokladu.cz

 Rychlebské hory
Jeśli chcesz uniknąć tłumów i spędzić 
czas wśród pięknej przyrody, wybierz 
się w Góry Rychlebskie. Dzięki ustro-
nnemu położeniu w głębokich dolinach 
i zalesionych grzbietach nie spotkasz 
prawie nikogo. Nienaruszony krajobraz 
oferuje piękne widoki na okolicę bez 
śladów działalności człowieka. Możesz 
wybrać, czy chcesz samemu wybrać się 
na wędrówkę, czy wolisz zwiedzać  

Rychleby na rowerze po pustych 
asfaltowych drogach w malowniczych 
lasach świerkowych i bukowych. 
Idealnym punktem wyjścia jest miasto 
Javorník. rychleby.cz

 Tančírna Račí údolí
 Tančírna (Sala Taneczna) została 
zbudowana w latach 1906-1907 przez 
kardynała Georga Koppa, biskupa wro-
cławskiego i nazwana na jego cześć 
Georgshalle. Świadczy o tym napis nad 
wejściem. Dziś znajduje się tu zaplecze 
dla turystów pieszych i rowerzystów, są 
też interaktywne wystawy, w oryginal-
nej sali balowej odbywają się koncerty, 
odczyty autorskie i inne wydarzenia 
kulturalne. 
tancirna.rychleby.cz

 Čertovy kazatelny 
i zamek Rychleby
Z Tančírny do tego miejsca prowadzi 
krótkie strome podejście. Na  skałach 
znajduje się uroczy punkt widokowy 
z prostą żelazną barierką przypomi-
nającą ambonę (kazatelna). Poniżej 
widać  dolinę  z pierwotnymi lasami. 
Dwa kilometry dalej na czerwonym 
szlaku znajdują się ruiny gotyckiego 
zamku Rychleby, w którym podobno 
ukryli się rozbójnicy. Dlatego też biskup 
wrocławski kazał  później zburzyć 
zamek. W 1910 roku jego ruiny zostały 
odrestaurowane w duchu romantycz-
nym do obecnej postaci.
rychleby.cz/zricenina-rychleby

Wieża widokowa Zlatý chlum

Jaskinie Na Špičáku

Če
rt

ov
y k

az
at

el
ny

Bar leśny Horní Lipová 
W pobliżu Horní Lipové znajduje się niezwy-
kły „Bar Leśny“. Woda ze strumienia napeł-
nia drewniane koryta, w których chłodzą 
się napoje bezalkoholowe, woda mineralna 
i piwo, na ognisku można upiec kiełbaski. I 
płacisz w kasie, leśny bar jest samoobsłu-
gowy. Kolejny leśny bar można znaleźć tuż 
przy Zálesí u Javorníku. lesnibar.cz 

Kościół pielgrzymkowy Mariahilf
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 Zamek Jánský Vrch
Na skalistym wzgórzu nad Jaworni-
kiem wznosi się zamek Jánský vrch z 
charakterystyczną czerwoną fasadą. 
Jego historia związana jest z biskupami 
wrocławskimi, którzy działali tu od 
1348 roku. W XVIII wieku przebudowali 
pierwotny zamek na barokową rezyden-
cję. Dzięki temu stał się ośrodkiem 
kultury w Jesionikach. Dziś znajdziemy 
tu nie tylko niezwykłą ekspozycję fajek 
z całego świata -  podczas zwiedzania 
zobaczymy reprezentacyjne sale, 
zaplecze gospodarcze zamku i rzadko 
spotykane zachowane oświetlenie 
gazowe. Jest też specjalna trasa dla 
dzieci oraz bajkowa trasa po parku 
zamkowym. www.zamek-janskyvrch.cz

 Wieża widokowa  
Borůvková hora 
Na skrzyżowaniu szlaków turystycznych 
i tuż przy granicy polsko-czeskiej w 
2006 roku wybudowano wieżę wido-
kową. Stalowa konstrukcja z drewnianą 

okładziną i platformą widokową na 
wysokości 24 m oferuje piękne widoki 
na jeziora Otmuchowskie i Nyskie w 
Polsce oraz pasmo szczytów Hrubego 
Jeseníka i Kralickiego Sněžníka. Wieża 
widokowa jest dostępna przez cały 
rok, w miesiącach letnich znajduje 
się tam kiosk z napojami. W czasach 
totalitarnych spotykali się tu czescy i 
polscy dysydenci, w tym Václav Havel, 
co upamiętnia tablica pamiątkowa.
www.boruvkovahora.websnadno.cz 

 Wodospady Nyznerov
Niedaleko Žulovej Stříbrný potok 
wydrążył wąwóz, w którym kryją się 
Nýznerovskie wodospady, zwane też 
Wodospadami Stříbrnego potoku. 
Powstały one na progu utworzonym  
przez bardziej odporną skałę, gdzie 
woda spada w kilku etapach na głę-
bokość 14 m, z czego najwyższy ma 3 
metry. Imponującą scenerię kaskad 
uzupełniają muszle i olbrzymie donice o 
różnych kształtach i rozmiarach, które 
powstały w wyniku działania wirującego 
prądu wody. Na szczyt wodospadów 
prowadzą schody. Dolna część prowadzi 
przez wąski i trudno dostępny wąwóz 
skalny. rychleby.cz 

 Jaskinia Na Pomezí 
Jaskinie  nazywane są "Marmurową 
Perłą Rychlebów", powstały w wyniku 
rozpuszczenia krystalicznych wapieni. 
Znajdują się 2 km na północ od miej-
scowości Lipovéá-lázně. Charakteryzu-
ją się one wąskimi, niekiedy wyso-
kimi przejściami, które w miejscach 

skrzyżowań poszerzają się w mniejsze 
kopuły. Podziemia są również ulubionym 
miejscem zimowania różnych gatunków 
nietoperzy. Dostępna trasa ma około pół 
kilometra długości, cały system jaskin-
iowy ma około 1400 m. Czas zwiedzania 
- 45 minut. www.caves.cz

 Ścieżki Rychlebskie
Pierwsze szlaki powstały dzięki rekon-
strukcji starych szlaków myśliwskich 
z inicjatywy Pavla Horníka i stopniowo 
rozrosły się do jednego z najbardziej 
znanych ośrodków szlaków w RCz, który 
stale się rozwija. Oferują one przyjemną 
jazdę po specjalnie przygotowanych 
trasach w ścisłym związku z naturą. 
Znajdziemy tu kamienne szlaki dla bar-
dziej doświadczonych oraz nowoczesne 
szlaki typu flow, z którymi poradzą sobie 
rodziny z dziećmi. Start i meta znajdują 
się w bazie w miejscowości Černá Voda, 
gdzie znajduje się również wypożyczal-
nia rowerów, szkoła  rowerowa, bufet, 
sklep rowerowy i centrum informacyjne. 
www.rychlebskestezky.cz 

 Muzeum Izolacji, Internowa-
nia i Integracji Bílá Voda
Miejscowość Bílá Voda znajduje się w 
najbardziej na północ wysuniętej części 
regionu Javornika. Kiedy w 1950 roku 
reżim totalitarny zlikwidował wszystkie 
klasztory żeńskie, miejscowy klasztor pi-
jarów stał się jednym z miejsc, do których 
przymusowo zabierano zakonnice. Pod-
czas 40 lat internowania w warunkach 
zbliżonych do obozu pracy, internowano 
tam tysiące zakonnic. Wiele z nich jest 
pochowanych na miejscowym cmentarzu. 
Ostatnie zakonnice opuściły Białą Wodę 
w 2005 roku a dziesięciolecia ich pracy 
upamiętnia Muzeum Izolacji, Internowa-
nia i Integracji, znajdujące się w pobliżu 
klasztoru. www.muzeumbilavoda.cz 

 Ośrodek narciarski  
Ramzová - Bonera
Ośrodek może pochwalić się kolejką 
linową na wysokości 1325 metrów. Stoki, 
w większości czerwone i niebieskie, 
oferują łącznie 8 km tras. Najdłuższa 
z nich, która zaczyna się pod szczytem 
Šerák, ma ponad 3 km długości i może 
pochwalić się przewyższeniem 550 m. 
Możliwa jest również jazda nocna,  na 
miejscu jest wypożyczalnia sprzętu 
narciarskiego, szkoła narciarska, 
restauracja i bufety. Ramzová korzysta 
również z najwyżej położonej w kraju 
stacji linii kolejowej, która znajduje się 
zaledwie kilkaset metrów od stoków. 
www.bonera.cz 

 Petříkov
Północne zbocza doliny tworzą w 
Petříkovie idealne warunki klimatyczne, 
które uzupełniają nowoczesne systemy 
naśnieżania. Choć wyciągi mają różnych 
operatorów, to wspólny skipass zwięks-
za komfort odwiedzających, dzięki 
czemu bez problemu można spróbować 
swoich sił na każdym z 5 stoków.
Na miejscu jest również możliwa nocna 
jazda, jest skibus, szkółka narciarska, 
wypożyczalnia i serwis nart. Głównym 
atutem jest jednak mikroklimat doliny 
Petříkova, który przedłuża sezon do 
kwietnia. Trasy biegowe z tego miejsca 
kierują się na popularny Paprsek.
www.kaste.cz, www.skipetrikov.cz 

 Ostružná
Jonas Park Ostružná posiada 6 tras 
zjazdowych na północnych stokach 
o łącznej długości 2,5 km i 3 wyciągi. 
Dzięki ruchomej taśmie nadaje się 
również dla rodzin z małymi dziećmi. Na 
miejscu jest szkoła narciarska, wypoży-
czalnia sprzętu narciarskiego, snowpark 
i snowtubing. Nieco wyżej znajduje się 

Wieża widokowa Borůvková hora

Zamek Jánský Vrch

Jaskinie Na Pomezí

Ośrodek narciarski Ramzová

Paprsek

tradycyjny stok narciarski o czerwonym 
poziomie trudności obsługiwany przez 
wyciąg i łąkę treningową. Ostružná jest 
dobrym punktem wyjścia dla tras biego-
wych na Paprsek, Branną i Šerák.
www.ostruzna.cz, www.skiostruzna.cz 

 Ośrodek narciarski Miroslav
Ośrodek znajduje się w miejscowoś-
ci Lipová Lázně. Mniejszy ośrodek 
oferuje 4 trasy narciarskie na stoku 
wzgórza Sněhulák. Najdłuższy z nich o 
długości 800 m ma poziom czerwony 
i jest obsługiwany przez 2-osobowy 
wyciąg krzesełkowy. Krótsze niebieskie 
trasy są obsługiwane przez wyciąg i 
kotwicę. Dzieci mają do dyspozycji stok 
treningowy z własnym wyciągiem. Na 
miejscu znajduje się park snowboar-
dowy. Narciarze mogą skorzystać z 
lekcji prowadzonych przez instruktorów, 
wypożyczalni, serwisu i restauracji. Z 
parkingu kursuje bezpłatny autobus. 
www.rsmiroslav.cz 
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 Ośrodek narciarski 
Filipovice
U podnóża Červenohorského sedla 
leży Skipark Filipovice, który zadowoli 
miłośników spokojnej jazdy, narciar- 
stwa sportowego i snowboardu. 
Urozmaicony teren gwarantują 2 trasy 
narciarskie o średnim stopniu trud-
ności o łącznej długości 2600 metrów. 
Komfort narciarzy zapewnia wyciąg 
krzesełkowy, 2 wyciągi linowe, park dla 
dzieci, szkoła narciarska, wypożyc-
zalnia i serwis sprzętu narciarskiego. 
Przyjemnością jest nocna jazda na 
nartach. www.skipark-filipovice.cz

 Trasy do narciarstwa 
biegowego
Trasa biegowa Jesenická magistrála 
prowadzi przez grzbiety Hrubego 
Jeseníka na Králický Sněžník. 
Większość z około 100-kilometrowej 
długości jest utrzymywana, co dotyczy 
także odcinków łączących Jesioniki. 
Dużą popularnością cieszą się trasy 
wokół Paprsku. Dla tych, którzy wolą 
fitnessowe biegi narciarskie, na skraju 
jeseníku w pobliżu byłych koszar działa 
Ski Arena Jeseník. Miejscowy zarząd 
narciarski zapewnia przygotowanie tras 
klasycznych i łyżwowych o długości od 
pół do trzech kilometrów. Regularnie 
przygotowywane trasy można znaleźć 
także w Rejvíz, Horní Lipová itp. W 
ostatnich latach zwiększa się liczba 
tras biegowych. www.jdemenabezky.cz

Ośrodek narciarski Filipovice
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Niniejszy materiał drukowany powstał w ramach projektu " Kraj Ołomuniecki - Marketing Destynacji" realizowanego 
przy udziale budżetu państwa Republiki Czeskiej z programu Ministerstwa Rozwoju Regionalnego.

LISTA CENTRÓW INFORMACJI 
TURYSTYCZNEJ KRAJU 
OŁOMUNIECKIEGO 

Olomouc
Centrum Informacji Turystycznej Olomouc
Horní náměstí - podloubí radnice, 
779 11 Olomouc, infocentrum@olomouc.eu, 
+420 585 513 385, tourism.olomouc.eu  
Regionalne Centrum Informacji Turystycznej
Wolkerova 37/17, 779 00 Olomouc, info@ricolomouc.cz, 
+420 725 938 117, ricolomouc.cz

Haná
Centrum Informacji i Kultury Velká Bystřice 
Zámecké náměstí 775, 783 53 Velká Bystřice, kic@muvb.cz, 
+420 734 236 506, www.velkabystrice.cz	
Dom Przyrody Litovelské Pomoraví 
Skrbeňská 70, 783 35 Horka nad Moravou, info@slunakov.cz, 
+420 585 154 711, www.slunakov.cz
Centrum Informacji Turystycznej  Litovel 
nám. Přemysla Otakara 762, 784 01 Litovel, tic@litovel.eu, 
+420 585 150 221, www.litovel.eu
 Centrum Informacji Turystycznej Cholina 
Cholina 224, 783 22 Cholina, tic@obeccholina.cz, 
+420 737 473 133, www.obeccholina.cz/tic-cholina/
Centrum Informacji Turystycznej Náměšť na Hané 
Hrad 1, 783 44 Náměšť na Hané, 783 44, zamek@namestnahane.cz, 
+420 585 952 184, www.zamek.namestnahane.cz
Centrum Turystyczne Slatinice 
Slatinice 29, 783 42 Slatinice, info@tc-slatinice.cz, 
+420 581 575 611, www.tc-slatinice.cz
Centrum Informacji Turystycznej Konice 
Kostelní 46, 798 52 Konice, icko.konice@seznam.cz, 
+420 582 334 987, www.mekskonice.cz	
Centrum Informacji i Edukacji Kojetín 
Masarykovo nám. 8, 752 01 Kojetín, info@meks.kojetin.cz, 
+420 581 202 202, www.mekskojetin.cz
Centrum Informacji Turystycznej Němčice nad Hanou
Palackého nám. 25, 798 27 Němčice nad Hanou, knihovna@nemcicenh.cz, 
+420 601 101 667, www.nemcicenh.cz
Centrum Informacji Turystycznej Plumlov 
Zámecká 99, 798 03 Plumlov, zamek.plumlov@seznam.cz, 
+420 774 302 165, www.plumlovsko.cz
Centrum Informacji Turystycznej Prostějov 
nám. T. G. Masaryka 131/12, 796 01 Prostějov, informace@prostejov.eu, 
+420 582 329 723, www.prostejov.eu	

Brama Morawska
Miejskie Centrum Informacji Turystycznej Přerov
nám. T. G. Masaryka 7, 750 02 Přerov, mic@kis-prerov.cz, 
+420 581 587 777, prerov.eu, www.kis-prerov.cz
Miejskie Centrum Informacji Turystycznej Předmostí 
Pod Skalkou 1a, 751 24 Přerov, micpredmosti@kis-prerov.cz, 
+420 581 217 404, kis-prerov.cz 
Centrum Informacji Turystycznej Lipník nad Bečvou 
nám. T. G. Masaryka 13 , 751 31 Lipník nad Bečvou, tic@mek-lipniknb.cz, 
+420 581 773 763, info.mesto-lipnik.cz	
Centrum Informacji Turystycznej Hranice 
Pernštejnské nám. 1, 753 01 Hranice, infocentrum.zamek@mkz-hranice.cz, 
+420 581 607 479, www.infocentrum-hranice.cz
Wiejskie Centrum Informacji Turystycznej Dřevohostice 
Zámecká 88, 751 14 Dřevohostice, icdrevohostice@seznam.cz, 
+420 720 974 644, www.drevohostice.cz

Pogórze Jesioników
Centrum Informacji Turystycznej Mohelnice 
Lazebnická 974/2, 789 85 Mohelnice, karabcova@mksdk.cz, 
+420 583 430 915, www.infomohelnice.cz
Centrum Informacji Turystycznej Zábřeh 
789 01 Zábřeh, Čs. armády 835/1, info@ic.zabreh.cz, 
+420 583 411 653, tourism.zabreh.cz
Centrum Informacji Turystycznej Štíty 
nám. Míru 55, 789 91 Štíty, info@stity.cz, 
+420 583 440 109, www.stity.cz	
Miejskie Centrum Informacji Turystycznej i Kultury 
nám. 9. května 4, 793 05 Moravský Beroun, info@morberoun.cz, 
+420 554 773 147, www.morberoun.cz	
Centrum Informacji Turystycznej Šternberk 
Horní nám. 47/2, 785 01 Šternberk, info@poznej-sternbersko.cz, 
+420 739 486 060, www.poznej-sternbersko.cz	
Centrum Informacji Turystycznej Uničov 
Masarykovo nám. 29, 783 91 Uničov, mic@unicov.cz, 
+420 585 054 880, www.mkzunicov.cz	
 Region Šumperk	
Centrum Informacji Turystycznej Pradědovo dětské Muzeum 
tř. Adolfa Kašpara 37, Bludov 789 61, ticpdm@seznam.cz, 
+420 725 508 214, www.pradedovomuzeum.cz
Centrum Informacji Turystycznej Šumperk 
Hlavní třída 14, 787 01 Šumperk, ic@sumperk.cz, 
+420 583 214 000, www.infosumperk.cz	
Centrum Informacji Turystycznej Rapotín 
Šumperská 530, 788 14 Rapotín, 
tic@rapotin.cz, +420 583 212 211, www.ticrapotin.cz
Centrum Informacji Turystycznej Velké Losiny 
Lázeňská 674, 788 15 Velké Losiny, info@losiny.cz, 
+420 583 248 248, www.iclosiny.cz
Centrum Informacji Turystycznej Loučná nad Desnou 
Loučná nad Desnou 57, 788 11 Loučná nad Desnou, info@icloucna.cz,
+420 583 235 221, www.icloucna.cz 
Centrum Informacji Turystycznej Hanušovice 
Hlavní 137, 788 33 Hanušovice, ic@ichanusovice.cz, 
+420 583 285 615, www.ichanusovice.cz	
Centrum Informacji Turystycznej Staré Město 
nám. Osvobození 166, 788 32 Staré Město, info@mu-staremesto.cz, 
+420 583 239 134, www.staremesto.info

Region Jeseník
Centrum Informacji Turystycznej Lipová-lázně 
Lipová-lázně 476, 790 61 Lipová-lázně, muzeum@ic-lipova.cz, 
+420 584 421 209, www.ic-lipova.cz
 Centrum Informacji Turystycznej Javorník
Puškinova 7, 790 70 Javorník, info@mksjavornik.cz, 
+420 584 440 688, www.kulturnidumjavornik.cz	
Uzdrowiskowe Centrum Informacji Turystycznej Jeseník
Priessnitzova 299, 790 03 Jeseník, infocentrum@priessnitz.cz, 
+420 584 491 470, www.priessnitz.cz	
Centrum Informacji Turystycznej Jeseník 
Palackého 176/12, 790 01 Jeseník, ic@mujes.cz, 
+420 584 453 693, www.jesenik.org/ic	
Centrum Informacji Turystycznej Vidnava 
Radniční 84, 790 55 Vidnava, infocentrum@vidnava.cz, 
+420 725 636 457, www.vidnava.cz
 Miejskie Centrum Informacji Turystycznej Zalté Hory 
Bezručova 144, 793 76 Zlaté Hory, mic@zlatehory.cz, 
+420 584 425 397, www.zlatehory.cz	
Centrum Informacji Turystycznej Žulová 
Josefské nám. 1, 790 65 Žulová, mkzulova@jes.cz, 
+420 584 437 151, www.mestozulova.cz	


